
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SMILTENES NOVADA DOMES  

2010. GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiltene 2011 
 



 

 2 

SATURS 

VADĪBAS UZRUNA   3 

1. SMILTENES NOVADS  5 

1.1. Novada simbolika 

1.2. Novada teritorija 

1.3. Iedzīvotāji 

1.4. Uzņēmējdarbība 

1.5. Sadraudzības pilsētas 

 5 

 5 

 7 

 8 

 9 

2. SMILTENES NOVADA DOME 10 

2.1 Smiltenes novada pašvaldību iestāžu un struktūrvienību personāls 

2.2  Smiltenes novada domes iestādes 

2.3 Smiltenes novada domes struktūra 

2.4 Smiltenes novada domes sastāvs 

2.5 Bāriņtiesa 

2.6 Sociālais dienests 

2.7 Izglītības pārvalde. 

2.8 Kultūra 

2.9 Sports 

2.10.Būvvlade 

2.11 Smiltenes novada domes komunikācija ar sabiedrību 

2.12 Sabiedriskā kārtība Smiltenes novadā 

11 

12 

14 

15 

17 

18 

20 

23 

24 

25 

26 

26 

3. SMILTENES NOVADA ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 27 

3.1 Smiltenes novada attīstības stratēģijā 

3.2 Smiltenes novada teritorijas plānojums 

3.3 Detālplānojumi 

3.4 Smiltenes novada attīstības programma 

27 

27 

28 

28 

4. SMILTENES NOVADA REALIZĒTIE UN PLĀNOTIE ATTĪSTĪBAS PROJEKTI 30 

4.1 2010.gadā realizētie pašvaldības attīstības projekti 

4.2 Uzsāktie un 2011.gadā plānotie pašvaldības attīstības projekti 

30 

31 

5. SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 34 

5.1 Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi 

5.2 Smiltenes novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi  

5.3 Smiltenes novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžets 

34 

40 

41 

6. SMILTENES NOVADA DOMES FINANŠU PĀRSKATI 42 

6.1 Smiltenes novada pašvaldības bilance 2010.gadam 

6.2 Pašvaldības nekustāmie īpašumi 

6.3 Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

6.4 Pārskats par debitoriem (prasībām) 

6.5 Pārskats par kreditoriem (saistībām) 

42 

43 

45 

46 

47 

REVIDENTA ZIŅOJUMS 

DOMES LĒMUMS 

49 

50 

 

 



 

 3 

VADĪBAS UZRUNA 

           

  Cienījamie smiltenieši! 

  

            Arī 2010. gads Smiltenes novadā, neskatoties uz ekonomisko krīzi, tomēr joprojām ir 

aizritējis attīstības zīmē. Mēs esam centušies daudz ieguldīt savu izglītību, kultūras, medicīnas, 

sociālo un sporta iestāžu attīstībā. Daudz ir izdarīts novada infrastruktūras objektu sakārtošanā, 

uzlabošanā un pilnveidošanā. Novada vides sakārtošanā lielu darbu ir veicis SIA „Smiltenes 

NKUP”, kā arī pagastu pārvaldes. 

             Ir uzsākti realizēt un turpinās lieli Eiropas Savienības fondu finansēti projekti. Pabeigti darbi 

ūdens un kanalizācijas sistēmas 1. kārtas projekta ietvaros „Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas 

upju baseinos”, kā rezultātā novada centrā - Smiltenes pilsētā tika izbūvēti vairāku kilometru garumā 

maģistrālie tīkli, nodotas ekspluatācijā jaunās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un  ūdens 

atdzelžošanas stacija. Ir izstrādāta arī tehniskā dokumentācija un uzsākti darbi šī projekta 2. kārtas 

darbu veikšanai, kas jau ir vērsts Smiltenes novada kontekstā, jo projekta otrās kārtas realizācijas 

rezultātā centralizētai ūdens apgādei tiks pievienoti Silvas ciemats, kas atrodas Launkalnes pagasta 

teritorijā, un Vidzeme, kas atrodas Brantu pagasta teritorijā. Pabeigti darbi vairāku centrālo ielu 

kompleksā rekonstrukcijā, kas tika finansētas no ERAF ”policentriskās attīstības” prioritātes. Ir 

pabeigta projektēšana vēl virknei pilsētas ielu rekonstrukcijas, kur darbi sāksies 2011. gadā. Ir 

saņemts finansējums projektam no Satiksmes ministrijas par Tranzītielas rekonstrukciju, kur ir 

uzsākta jau projektēšana, bet paši rekonstrukcijas darbi sāksies 2011. gadā.  Ar LAD Eiropas atbalsta 

programmām uzsākti realizēt un pabeigti vairāki projekti novadā: gan Palsmanes pagasta kultūras 

nama rekonstrukcija, Variņu pagasta ūdens vada izbūve, Blomes tautas nama rekonstrukcija u.c. 

Pabeigts Izglītības un zinātnes ministrijas ERAF projekts Smiltenes Centra vidusskolas telpu 

pielāgošanai, lai tajā varētu mācīties skolēni ar īpašām vajadzībām. Realizēts „Klimata Pārmaiņu 

Finanšu Instrumenta” finansētais projekts par pašvaldības ēku siltināšanu (Smiltenes ģimnāzijas, 

Smiltenes Trīs pakalnu pamatskolas, Bilskas pamatskolas). Pabeigts darbs pie bērnudārza ēkas 

rekonstrukcijas Smiltenes pilsētā. Uzsākts realizēt projektu Smiltenes Centra vidusskolā par dabas 

zinātņu kabinetu modernizēšanu. 

            Mēs vienmēr esam lepojušies arī ar savām izglītības iestādēm, jo nav Latvijā daudz novadu, 

kuros iespējams iegūt visa veida izglītību, sākot no pirmskolas un beidzot ar augstāko. 2010. gadā ar 

Eiropas fondu finansējuma piesaisti daudz tika paveikts Smiltenes profesionālās vidusskolas 

materiālās bāzes un mācību līdzekļu pilnveidošanā un Smiltenes tehnikumā, ir sagatavoti projekti 

iesniegšanai arī finansējuma saņemšanai Eiropas finansēto projektu otrajai kārtai. Eiropas projektos 

sekmīgi iesaistījās gan Smiltenes ģimnāzija, gan Smiltenes centra vidusskola, gan Smiltenes Trīs 

pakalnu pamatskola, kā arī vairākas lauku skolas, īpaši Palsmanes pamatskola. Visi šie projekti bija 

vērsti gan uz skolotāju, gan skolēnu izglītošanu, interešu un zināšanu bagātināšanu. Daudzos 

konkursos, skatēs sacensībās sekmīgi startēja mūsu Mūzikas, Mākslas un Sporta skolas audzēkņi. 

Lielu darbu izglītībā ieguldīja arī mūsu BJIIC, kura paspārnē darbojās daudz un dažādi interešu 

pulciņi. Vairāk kā 580 bērnu un jauniešu pārstāvēja novadu republikas Skolēnu dziesmu un deju 

svētkos Rīgā. Gan Tautas deju kolektīvs „Ieviņa”, gan ģimnāzijas koris „Lido”, gan Smiltenes 

Mūzikas skolas pūtēju orķestris kļuva par šo svētku laureātiem. 

            Tikpat bagāti un lepni, cik mēs esam ar savām izglītības iestādēm, mēs varam būt arī ar 

saviem pašdarbības kolektīviem, sporta komandām, klubiem. Gan novada pagastos, gan pilsētā 

mums ir savi deju kolektīvi, kori, dramatiskie kolektīvi, pūtēju orķestris, daiļamata meistari. TDA 

„Ieviņa” un jauniešu koris „Lido” ir regulāri dažādu Latvijas un starptautisko konkursu, festivālu 

dalībnieki, laureāti. Smiltenē šobrīd ir viena no labākajām autokrosa trasēm Latvijā, kur regulāri 

notiek Latvijas čempionāti, viens no modernākajiem sintētiskajiem futbola laukuma segumiem 



 

 4 

Latvijā, tas viss, pateicoties tam, ka mums ir savi Latvijas un Baltijas 

čempioni autokrosā, ka mums ir 17 dažāda vecuma bērnu un jauniešu futbola komandas, kuras ir 

starp labākajām Latvijas Jaunatnes futbola līgā, (ir arī 3 Latvijas jauniešu izlases kandidāti), mums ir 

labi jaunie vieglatlēti, īpaši šķēpmetēji, kas ir Latvijas jauniešu un junioru izlašu kandidāti. Rezultātā 

mums ir arī savas pirmās Jaunatnes Olimpiādes, kas notika Singapūrā, medaļnieks – šķēpmetējs 

Intars Išejevs (vienīgais medaļnieks no Latvijas). 

Sekmīgi ir uzsākti un rit arī Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīcas remontdarbi. Pilsēta no sava 

budžeta ir palīdzējusi slimnīcai iegādāties arī modernas ārstniecības iekārtas. Darbu slimnīcas telpās 

ir uzsākušas arī ārstu privātprakses un dienas stacionāri (ginekoloģija, ķirurģija). Blakus stacionārai 

un ambulatorai aprūpei ir uzsākta arī sociālā aprūpe. Vairākas akcijas, kas saistītas ar sociālo 

palīdzību, īpaši bērniem un gados veciem cilvēkiem, ir veikusi Smiltenes jauniešu dome, kurā 

sekmīgi kopā darbojas visu pilsētas skolu audzēkņi. 

            Jau par tradīciju ir kļuvušas pilsētas un novada sakopšanas talkas, kas tiek organizētas kopā 

ar Vislatvijas Lielo talku, un kur kopā ar mūsu NKUP, pagastu pārvaldēm iesaistās arī visas 

izglītības iestādes ar saviem audzēkņiem, darbiniekiem, vecākiem, gan arī ļoti daudzi Smiltenes 

novada uzņēmumi un iestādes. Tas ir palīdzējis labiekārtot parkus, sakopt pilsētu, novada teritoriju. 

Vides sakopšanā mums ir izveidojusies arī lieliska sadarbība ar VAS „Latvijas Valsts meži”. 

             Domāju, ka arī 2011. gadā novads kopumā attīstīsies tikpat sekmīgi, kā līdz šim. Novēlu 

novada iedzīvotājiem būt tikpat darbīgiem, aktīviem, neskatoties ne uz kādām grūtībām! Lai mūsu 

novads arī turpmāk sekmīgi veidotos un attīstītos! Tikai visi kopā, kas mēs šeit dzīvojam, varam 

veidot mūsu dzīvi labāku! Kopā mums izdosies! 

  

  

                                        Ainārs Mežulis 

                        Smiltenes novada domes priekšsēdētājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

SMILTENES NOVADS 

Pēc Latvijas Republikas administratīvi teritoriālās reformas 2009.gada 1.jūlijā tika izveidots 

Smiltenes novads. Tajā apvienojās Smiltenes pilsēta un 8 apkārtējie pagasti - Smiltenes, Blomes, 

Brantu, Launkalnes, Variņu, Palsmanes, Grundzāles un Bilskas pagasti.  

Novada simbolika   
 

2010.gada sākumā Smiltenes novada pašvaldība izsludināja ideju konkursu par Smiltenes novada 

ģerboņa un logo skiču izveidi, kurā tika iesniegti vairāk kā 30 dažādi darbi. Savu vērtējumu par 

piedāvātajām skicēm izteica gan novada iedzīvotāji, gan vērtēšanas komisija. 

 

2010.gada 25. augustā Valsts Heraldikas komisija apstiprināja Smiltenes novada 

ģerboni un tas ir reģistrēts Kultūras ministrijā.  

 

Ģerboņa pamats veidots zelta krāsā, uz tā zils rudzupuķes zieds ar deviņām 

ziedlapiņām, kas simbolizē visu novadu - Smiltenes pilsētu un astoņus apkārtējos 

pagastus, kas plaukst, zeļ un ir nepārtrauktā kustībā un attīstībā. 

 

 

Novada ģerbonim ir pielāgots arī jauns Smiltenes novada logo un devīze 

„Smiltenes novads – vieta, kur augt!”.  

Simbolikas ir unikālas Smiltenes novada atpazīstamības zīmes, kuru autore ir  

māksliniece Ginta Špate.  

 

Novada teritorija  

Smiltenes novadam ir ģeogrāfiski izdevīga atrašanās vieta, jo atrodas Latvijas Ziemeļaustrumu daļā, 

132 km no Latvijas galvaspilsētas Rīgas un 40 km no Igaunijas robežas. Robežojas ar Strenču, 

Valkas, Apes, Gulbenes, Raunas, Priekuļu un Beverīnas novadiem.  

 

Smiltenes novadu šķērso galvenie autoceļi:  

 šoseja (A2) Rīga-Veclaicene-Sanktpēterburga (Krievija); 

 1. šķiras autoceļi Valmiera-Smiltene, Smiltene-Valka, Smiltene–Gulbene, Smiltene–Strenči. 

 

Smiltenes novada teritorija aizņem 946,1 km
2
. Vislielāko platību no novada teritorijas aizņem 

Launkalnes pagasts – 221.1 km2, t.i., 23,5% no kopējās novada teritorijas. Vismazākā platība ir 

Smiltenes pilsētai – 7,2 km2, un tas ir 0,8% no novada teritorijas.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

Tabula nr.1 Smiltenes novada teritoriju īpatsvars 

 

Administratīvi teritoriālā 

vienība 

Platība 

(km²) Īpatsvars kopējā teritorijā (%) 

Smiltenes pils. 7,2 0,8 

Smiltenes pag. 68,3 7,3 

Blomes pag. 75,5 8 

Brantu pag. 81,6 8,6 

Palsmanes pag. 99,1 10,5 

Variņu pag. 100,3 10,6 

Grundzāles pag. 128,8 13,7 

Bilskas pag. 159,6 17 

Launkalnes pag. 221,1 23,5 

KOPĀ: 941,5   

 

 

Vislielāko daļu no novada teritorijas aizņem meža zemes - 52 %. Ar šādu zemi bagātākie ir 

Launkalnes, Variņu un Palsmanes pagasti, bet lauksaimniecībā izmantojamās zemes aizņem 38 % no 

novada kopējās teritorijas un šāda zeme visvairāk ir Smiltenes un Blomes pagastos. Smiltenes 

novads nav bagāts ar ūdeņiem, tie aizņem tikai 1% no kopējās teritorijas,  lielākās ūdenstilpnes  

novada teritorijā ir Abuls, Palsa, Nigra, Rauza, Vija un ezeri  - Lizdoles, Niedrājs, Spicieris. 

 

Novada teritorija pa zemes izmantošanas veidiem

38%

52%

1%
2%

1% 6%

Lauksaimnienībā izmantojamā zeme Meži

Purvi Ūdeņi

Zeme, zem ēkām un pagalmiem Pārējā zeme
 

 

1.attēls Smiltenes novada teritorija pa zemes izmantošanas veidiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

 

 

Iedzīvotāji  
 

Smiltenes novadā, uz 01.01.2011. kopējais iedzīvotāju skaits bija 14 211 cilvēku, tai skaitā 

Smiltenes pilsētā 5739. Pēc dzimumiem Smiltenes novada iedzīvotāji iedalās sekojoši – 7443 jeb 

52,4 % sieviešu un 6768 jeb 47,6 % vīriešu.  

6818

7516

6800

7475

6768

7443

6200

6400

6600

6800

7000

7200

7400

7600

Vīrieši Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši Sievietes

2009 2010 uz 2011. gada

sākumu

Smiltenes novada iedzīvotāju skaits pēc dzimuma

 
2. attēls Smiltenes novada iedzīvotāju skaits pēc dzimuma 

 

2010.gaadā novada iedzīvotāji pēc vecumiem iedalās: 66 % jeb 9419 iedzīvotāji darbspējas vecumā  

19.3 % jeb 2751 iedzīvotāji virs darbspējas vecuma un 14,7% jeb 2105 iedzīvotāji līdz darbspējas 

vecumam. Salīdzinot ar 2009. gada datiem iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā 2010.gadā ir 

samazinājies par 31 cilvēku, savukārt, pēc darbaspējas vecuma samazinājies par 7 cilvēkiem. 

Iedzīvotāji vecumā līdz darba spējai nav mainījušies, tie ir 2105 cilvēki. 

Iedzīvotāju skaits pēc vecumu grupām 2010.gadā

Iedzīvotāji 

darbspējas 

vecumā, 66%

Iedzīvotāji virs 

darbspējas 

vecuma, 

19.30%

Iedzīvotāji līdz 

darbspējas 

vecumam, 

14.70%

 
3. attēls Smiltenes novada iedzīvotāju skaits pēc vecuma 

 



 

 8 

 
 

2010.gadā Smiltenes novadā ir reģistrētas 112 dzimšanas, 159 miršanas un 28 laulības. 

Salīdzinot ar 2009. gadu ir samazinājusies reģistrētais miršanas skaits par 24, savukārt dzimstība 

novadā arī ir samazinājusies par 41 jaundzimušo.  

153

183

27

112

159

28

0

50

100

150

200

Dzimšana Miršana Laulība Dzimšana Miršana Laulība

2009 2010

Dzimstība un mirstība Smiltenes novadā

 
 

4.attēls Dzimstības un mirstības rādītāji Smiltenes novadā 

 

Uzņēmējdarbība  
 

Izmantojot gan mežu, gan lauku resursus, galvenie nodarbošanās veidi novada iedzīvotājiem ir 

mežsaimniecība un kokapstrāde, kā arī lauksaimniecība (piena un gaļas lopkopība, cūkkopība, 

zirgkopība, graudu un zālāju sēklkopība, dārzeņu un citu kultūraugu audzēšana). Atsevišķas lauku 

saimniecības pievērsušās kazkopībai, biškopībai, putnkopībai, zivkopībai u.c. Pilsētā novada 

iedzīvotāji vairāk nodarbināti ceļu būvē, pārtikas rūpniecībā, tirdzniecībā, mēbeļu ražošanā, šūšanā, 

dažādu pakalpojumu sniegšanā.  

Lielākie ražošanas un tirdzniecības uzņēmumi: 

• A/S „Smiltenes piens” (piena pārstrāde un siera ražošana) 

• A/S „8CBR” (ceļu un maģistrāļu būvniecība) 

• SIA „Firma Madara 89” (pārtikas tirdzniecība) 

• SIA “Mid-Land” (degvielas cietā, šķidrā un gāzveida kurināmā un līdzīgu produktu 

vairumtirdzniecība)  

Lielākie mežsaimniecības un mežizstrādes uzņēmumi: 

 SIA “Smiltenes MRS”,  

 SIA “Mežvalde AD”,  

 SIA “Vidzemes mežsaimnieks”,  

 SIA „Baltegle” (meža kultūru kopšana un atjaunošana. 

Lielākie kokapstrādes uzņēmumi: 

• A/S „Stora Enso Timber”,  

• SIA „Vudlande”,  

• SIA „Smiltene Impex”,  

• SIA “Smiltenes koks”, 

•  SIA “Vaidens”,  

• SIA „Dzērve”,  



 

 9 

• Graanul Invest (koksnes granulu ražošana) 

• „MMA” (guļbūves ēku ražošana un celtniecība, eksportvalsts - Norvēģija) 

• SIA „Troll Smiltene”, 

• SIA “Smiltenes mēbeles”,  

• SIA “Woodform” (mēbeļu ražošana) 

 

Lielākie lauksaimniecības uzņēmumi:  

 Z/S „Rožkalni” (graudkopība – rudzu, kviešu, miežu, rapša audzēšana un mežistrāde) 

 Z/S „Dimanti” (piena lopkopība-viena no modernākajām fermām Latvijā) 

 SIA „Palsa” (graudkopība, piena-gaļas lopkopība, putnkopība) 

 Z/S „Lejasgrīvas”,  

 Z/S „Braslas”,  

 SIA “Druva” (lauksaimniecība) 

 Z/S „Kalējiņi-1”,  

 Z/S „Palejas”,  

 Z/S „Stapriņi”,  

 Z/S „Pakuļi”, (piena un gaļas lopkopība) 

 SIA „Palsmane” (graudu un zālāju sēklkopība, kartupeļu audzēšana, lopkopība) 

 SIA „Vidzemīte,  

 SIA “Abuliņi”,  

 SIA „Kalna Tomēni” (augkopība, lopkopība)  

 SIA „Sprīdītis”, (cūkkopība-gaļas ražošana un realizācija) 

 Z/S „Birztalas” (cūkkopība) 

 Z/S „Muižnieki” (kazkopība) 

 Z/S „Akoti” un „Oļukalni” (zirgkopība) 

 Z/S „Gailīši” un „Celmi” (biškopība) 

 Z/S „Bābēni” (ārstniecības augi, zāļu tējas) 

 

 

Sadraudzības pilsētas   
 

Smiltenes novada domei ir veiksmīgi izveidojusies sadraudzība ar vairākām ārzemju pašvaldībām 

ekonomikas, sociālās, kultūras un izglītības jomās: Nakskov (Dānija); Willich un Wiesenbach 

(Vācija); Pincara (Itālija); Rovigo (Itālija); Pisek (Čehija); Pustomiti (Ukraina); Caerphilly 

(Lielbritānija); Steinkjaer (Norvēģija); Ornskoldsvik, Kalix un Karlstad (Zviedrija); Donnery 

(Fancija); La Laguna (Spānija); Pāvilosta (Latvija) un Porhova (Krievija).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10 

 

 

SMILTENES NOVADA DOME 

 
 

Smiltenes novadu pēc 2009. gada LR administratīvi teritoriālās reformas veido Smiltenes pilsēta un 

8 pagasti - Smiltenes, Blomes, Brantu, Launkalnes, Variņu, Palsmanes, Grundzāles un Bilskas 

pagasts.  

  

Saskaņā ar likumu "Par pašvaldībām", pašvaldības galvenās funkcijas ir: 

 organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, gādāt par savas administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību; 

 gādāt par iedzīvotāju izglītību, kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu 

un tautas jaunrades attīstību; 

 nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu, 

nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību; 

 sekmēt uzņēmējdarbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba 

samazināšanu; 

 gādāt par sabiedrisko kārtību novadā.  

Smiltenes novada dome un tās struktūrvienības veic likumā noteiktās funkcijas, veicinot novada 

attīstību un iedzīvotāju labklājības līmeņa attīstību. Smiltenes novada darbu vada domes 

priekšsēdētājs un izpilddirektors.  

 

Lai nodrošinātu pilsētas un lauku teritoriju iedzīvotāju vienlīdzīgu pieeju pašvaldības 

pakalpojumiem, iedzīvotājiem ir iespēja pamatpakalpojumus saņemt arī savos pagastos. Pagastu 

pārvaldes: 

 nodrošina pašvaldības kompetencē esošo izziņu izsniegšanu un sniedz informāciju par 

pašvaldības kompetencē esošajiem jautājumiem;   

 pieņem valsts noteikto nodokļu un nodevu maksājumus, kuru iekasēšana ir 

uzdota pašvaldībai, kā arī novada domes noteikto nodevu maksājumus un ieņēmumus 

no budžeta iestāžu maksas pakalpojumiem;  

Pašvaldības nosaukums: Smiltenes novada dome 

Pašvaldības juridiskā adrese Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads LV-4729 

Nodokļu maksātāju reģistrācijas numurs 90009067337 

PVN maksātāja reģistrācijas numurs LV90009067337 

Finansu gads 01.01.2010.-31.12.2010 

Smiltenes novada domes locekļi 15 deputāti 

Smiltenes novada domes priekšsēdētājs Ainārs Mežulis 

Smiltenes novada domes izpilddirektors Kārlis Lapiņš 

Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas 

nodaļas vadītāja 

Līvija Trapane 

Teritorijas lielums 941,5 km
2
 

Iedzīvotāju skaits 14 211 (01.01.2011.) 

Strādājošo skaits pašvaldībā, pašvaldības 

iestādēs un uzņēmumos 

735 



 

 11 

 nodrošina pašvaldības sociālo pabalstu izmaksas Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likumā noteiktajā kārtībā;  

 nodrošina pieejamību informācijai par domes pieņemtajiem lēmumiem;  

 nodrošina pagastu pārvaldes saimniecisko darbību atbilstoši apstiprinātajam budžetam, 

pilnvarām un Domes noteikumos apstiprinātajai kārtībai;  

  nodrošina pagasta pārvalžu teritorijā atrodošos un pakļautībā esošo iestāžu 

un struktūrvienību darbību;  

 u.c 

2010.gadā Smiltenes novadā notikušas 17 domes sēdes, kurās pieņemti 572 lēmumi. Saskaņā ar 

Smiltenes novada domes nolikumu, domes sēdēs notiek vienu reizes mēnesī pēdējā mēneša 

ceturtdienā. Sēdēs ir atklātas un piedalīties var ikviens novada iedzīvotājs.  

2010.gadā Smiltenes novada dome saņēmusi 2600 dokumentus, nosūtījusi 2323 dokumentus. 

Smiltenes novada pašvaldību iestāžu un struktūrvienību personāls  

Kopumā uz 2010.gada 31.decembri Smiltenes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 

strādāja 735 darbinieki.  

58

496

84 68

11 9 9

0

100

200

300

400

500

Domes

administrācija

Izglītības

iestādes

Pagastu

pārvaldes

Kultūra un

Bibliotēkas

Sociālais

dienests

Bāriņtiesa Ģimenes un

atbalsta centrs

Smiltenes novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāls uz 31.12.2010.

5.attēls Smiltenes novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāls uz 31.12.2010. 

Vairāk kā puse no darbiniekiem, tas ir 67 % jeb 496 ir izglītības iestāžu darbinieki, 11 % jeb 84 

darbinieki ir Smiltenes novada pagastu pārvalžu darbinieki, 9 % jeb 68 ir kultūras namu un 

bibliotēku darbinieki. Savukārt, Smiltenes novada domes administrācijā strādāja 8 % jeb 58 

darbinieki. Sociālā dienestā strādā 11 darbinieki, Bāriņtietā un Ģimenes un atbalsta centrā pa 9 

darbiniekiem.  

Uz 2010.gada 31. decembri Smiltenes novadā domē strādāja 58 darbinieki. No tiem 35 sievietes un 

23 vīrieši. Viena darbiniece atrodas prombūtnē – bērnu kopšanas atvaļinājumā.  

 

Smiltenes novada domes administrācijā 36 darbinieki ir ar augstāko izglītību, 6 darbinieki ar 

1.līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 14 darbinieki ar profesionālo vidējo izglītību un 2 ar vidējo 

izglītību. 



 

 12 

36

6

14

2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Augstākā izglītība Pirmā līmeņa

profesionālā augstākā

izglītība 

Profesionālā vidējā

izglītība

Vispārējā vidējā izglītība

Smiltenes novada domes administrācijas personāla izglītības līmenis 

 

6.attēls Smiltenes novada domes administrācijas personāla izglītības līmenis 

Smiltenes novada pašvaldības darbiniekiem ir iespēja apmeklēt kursus un seminārus, lai darba 

procesā tiktu ievērotas Latvijas Republikā spēkā esošajos normatīvajos dokumentos noteiktās 

prasības. 

Smiltenes novada domes iestādes  

Pašvaldības funkciju realizēšanai Smiltenes 

novada domes pakļautībā uz 31.12.2010. ir 

sekojošas pašvaldības iestādes:  

 Smiltenes Trīs pakalnu pamatskola; 

 Smiltenes ģimnāzija; 

 Smiltenes Centra vidusskola; 

 Smiltenes mūzikas skola; 

 Smiltenes pilsētas Bērnu un jaunatnes 

sporta skola; 

 Smiltenes mākslas skola; 

 Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu 

izglītības centrs; 

 Smiltenes pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestāde "Pīlādzītis"; 

 Smiltenes pilsētas bibliotēka; 

 Smiltenes pilsētas kultūras un sporta 

centrs. 

 Palsmanes speciālā 

internātpamatskola. 

 Bilskas pagasta pārvalde un tās 

pakļautībā esošās iestādes un 

struktūrvienības: 

- Bilskas pamatskola; 

- Bilskas bibliotēka; 

- Lobērģu bibliotēka; 

- Birzuļu bibliotēka; 

- Bilskas feldšeru punkts; 

- Birzuļu tautas nams. 

 Brantu pagasta pārvalde un tās 

pakļautībā esošās iestādes un 

struktūrvienības: 

- Brantu pagasta bibliotēka; 

 Blomes pagasta pārvalde un tās 

pakļautībā esošās iestādes un 

struktūrvienības: 

- Blomes pamatskola; 

- Blomes pagasta pirmsskolas 

izglītības iestāde "Zīlīte" 

(reorganizēta ar 31.08.2010.); 

- Blomes pagasta bibliotēka; 

- Blomes pagasta kultūras nams; 

- Blomes pagasta feldšeru – 

vecmāšu punkts. 



 

 13 

 Grundzāles pagasta pārvalde un tās 

pakļautībā esošās iestādes un 

struktūrvienības: 

- Grundzāles pamatskola; 

- Grundzāles kultūras nams; 

- Grundzāles ambulance; 

- Grundzāles bibliotēka; 

- Grundzāles pagasta Aumeistaru 

grāmatas izdošanas punkts. 

 Launkalnes pagasta pārvalde un tās 

pakļautībā esošās iestādes un 

struktūrvienības: 

- Launkalnes pamatskola; 

- Launkalnes pagasta bibliotēka; 

- Launkalnes pagasta 

feldšerpunkts; 

- Launkalnes pagasta tautas 

nams. 

 Palsmanes pagasta pārvalde un tās 

pakļautībā esošās iestādes un 

struktūrvienības:  

- Palsmanes pamatskola; 

- Palsmanes pagasta pirmsskolas 

izglītības iestāde; 

- Palsmanes bibliotēka; 

- Palsmanes kultūras nams; 

- Palsmanes pagasta komunālā 

saimniecība. 

 Smiltenes pagasta pārvalde un tās 

pakļautībā esošās iestādes un 

struktūrvienības: 

- Smiltenes pagasta pirmsskolas 

izglītības iestāde „Ābecīši” 

(likvidēta ar 30.06.2010.). 

 Variņu pagasta pārvalde un tās 

pakļautībā esošās iestādes un 

struktūrvienības: 

- Variņu pamatskola; 

- Variņu pagasta pirmsskolas 

izglītības iestāde „Saulīte”; 

- Variņu pagasta tautas nams; 

- Variņu pagasta bibliotēka. 

 Smiltenes novada bāriņtiesa; 

 Smiltenes novada sociālais dienests 

Dome ir kapitāldaļu turētāja šādās 

pašvaldības kapitālsabiedrībās:  

- SIA 

„Smiltenes NKUP”; 

- SIA „Līvena aptieka”; 

- SIA ,,Sarkanā Krusta Smiltenes 

slimnīca”. 

- SIA “Ziemeļvidzemes 

atkritumu apsaimniekošanas 

organizācija”;  

- SIA „Baltijas ģipsis”. 

Dome ir dalībnieks šādās biedrībās un / vai 

nodibinājumos: 

- biedrībā „Latvijas Pašvaldību 

savienība”; 

- Vidzemes tūrisma asociācijā; 

- Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru 

asociācijā; 

- Latvijas Bāriņtiesu darbinieku 

asociācijā; 

- Latvijas Pašvaldību darba devēju 

asociācija; 

- Latvijas Tūrisma informācijas 

organizāciju asociācijā; 

- "Ziemeļgauja"; 

-  „Spēkavots”; 

- „Eiroregions „Pleskava, Livonija”. 

 

Dome ir dibinātājs šādos nodibinājumos un 

/ vai biedrībās: 

- nodibinājumā „Vidzemes attīstības 

aģentūra” 

- biedrībā „Smiltenes sporta centrs” 

- nodibinājumā „Smiltenes muzeja 

fonds” 

- biedrībā „Palsmanes pieaugušo 

tālākizglītības atbalsta centrs” 

- biedrībā „Abulas lauku partnerība”.



 

14 

 

Smiltenes novada domes struktūra 

  
DDOOMMEESS  KKOOMMIITTEEJJAASS  

  SSMMIILLTTEENNEESS  NNOOVVAADDAA  

DDOOMMEE  

  KKOOMMIISSIIJJAASS        

              

            BBĀĀRRIIŅŅTTIIEESSAA        

  PPRRIIEEKKŠŠSSĒĒDDĒĒTTĀĀJJAA  

VVIIEETTNNIIEEKKSS  

  DDOOMMEESS  

PPRRIIEEKKŠŠSSĒĒDDĒĒTTĀĀJJSS  

          

              

                    

                    

      
IIZZPPIILLDDDDIIRREEKKTTOORRSS  

          

                

                    

                    

  88  PPAAGGAASSTTUU  

PPĀĀRRVVAALLDDEESS  

        SSOOCCIIĀĀLLAAIISS  

DDIIEENNEESSTTSS  

      

                

                SSKK  

SSMMIILLTTEENNEESS  

SSLLIIMMNNĪĪCCAA  

  

  
                

                    

                LLĪĪVVEENNAA  

AAPPTTIIEEKKAA  

  

                  

      AADDMMIINNIISSTTRRĀĀCCIIJJAA            

  GGRRĀĀMMAATTVVEEDDĪĪBBAASS  UUNN  

BBUUDDŽŽEETTAA  

SSAAGGAATTAAVVOOŠŠNNAASS  

NNOODDAAĻĻAA  

        
TTEEHHNNIISSKKAAIISS  

DDIIRREEKKTTOORRSS  

  
SSMMIILLTTEENNEESS  

NNKKUUPP  
  

  
                

                        

  IIZZGGLLĪĪTTĪĪBBAASS  

PPĀĀRRVVAALLDDEE  

        KKAANNCCEELLEEJJAASS  

NNOODDAAĻĻAA  
      

  

          

                      

  

KKUULLTTŪŪRRAASS  NNOODDAAĻĻAA  
        AATTTTĪĪSSTTĪĪBBAASS  UUNN  

PPLLĀĀNNOOŠŠAANNAASS  

NNOODDAAĻĻAA  

    

  
  

                

                      

  DDZZIIMMTTSSAARRAAKKSSTTUU  

NNOODDAAĻĻAA  

        
JJUURRIISSTTII  

        

                  

                      

  
IIEEPPIIRRKKUUMMUU  NNOODDAAĻĻAA  

        
TTIICC  

        

                  

                      

  
LLAAUUKKUU  AATTTTĪĪSSTTĪĪBBAASS  

SSPPEECCIIĀĀLLIISSTTII  

        NNEEKKUUSSTTAAMMOO  

ĪĪPPAAŠŠUUMMUU  

NNOODDAAĻĻAA  

        

  
                

                      

  SSPPOORRTTAA  DDAARRBBAA  

VVAADDĪĪTTĀĀJJSS  

        
BBŪŪVVVVAALLDDEE  

        

                  

                      

  PPAAŠŠVVAALLDDĪĪBBAASS  

PPOOLLIICCIIJJAA  

        
IITT  SSPPEECCIIĀĀLLIISSTTII  

        

                  

                      

  SSAABBIIEEDDRRIISSKKOO  

AATTTTIIEECCĪĪBBUU  

SSPPEECCIIĀĀLLIISSTTSS  

        

PPaarreeddzzēēttss  iizzvveeiiddoott  ppeerrssppeekkttīīvvāā    
      

  

  SSAAIIMMNNIIEECCIISSKKĀĀ  

DDAARRBBĪĪBBAASS  NNOODDAAĻĻAA  
          



 

15 

 

Smiltenes novada domes sastāvs 

 

Smiltenes novada domē atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam ir 

ievēlēti 15 deputāti. Lai nodrošinātu domes darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, ir 

izveidotas 3 patstāvīgas komitejas: 

 Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja; 

 Kultūras, izglītības un sporta jautājumu pastāvīgā komiteja; 

 Sociālo un medicīnas jautājumu pastāvīgā komiteja. 

Domes deputāti Pārstāvētā komiteja 

Domes priekšsēdētājs  

Ainārs Mežulis 
Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes priekšsēdētāja vietnieks  

Aigars Dudelis 

Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāte  

Valda Cirīte 
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāts 

Ivars Ādamsons 
Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāts 

Gatis Krūmiņš 

Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja 

Sociālo un medicīnas jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāts 

Gints Kukainis 
Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāts 

Kaspars Markss 
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāts 

Guntars Markss 
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāts 

Raitis Melderis 
Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāte  

Biruta Sorokina  

Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāte  

Tija Zaļkalne 

Sociālo un medicīnas jautājumu pastāvīgā komiteja 

Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāte  

Birute Mežale 
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāte  

Dzintra Ķikase 

Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāte  

Laima Garklāva 
Sociālo un medicīnas jautājumu pastāvīgā komiteja 

Domes deputāts 

Dzintars Zvaigzne 

Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgā komiteja 

 

 

Laikā no 01.01.2010. – 31.12.2010. notikusi 17 domes sēde, kurās pieņemti 572 lēmumi.  

Neviena domes sēde nav atlikta deputātu kvoruma trūkuma dēļ. Vidējais domes sēžu apmeklējums ir 

13. Neviens domes deputāta sēdes neapmeklējums nav bijis neattaisnotu iemeslu dēļ. 

 

2010. gadā Smiltenes domē, atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai un administratīvās teritorijas 

pārvaldīšanai bija izveidotas un darbojās sekojošas komisijas: 

 Pašvaldības Iepirkumu komisijai, kur darbojās 5 locekļi, laika periodā no 01.01.2010. līdz 

31.12.2010. notikušas 55 sēdes. Sēdēs izskatītas sekojošas iepirkumu procedūras - 3 atklātu 



 

16 

 

konkursu procedūras, 48 iepirkumi saskaņā ar Publisko iepirkumu 

likuma 8¹ pantu un 4 iepirkumi saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 

8¹ panta 10. daļu. 

 

 Administratīvā komisija darbojas 4 komisijas locekļu sastāvā. Laika periodā no 01.01.2010. 

līdz 31.12.2010. kopā izskatītas 176 administratīvo pārkāpumu lietas. Salīdzinot ar 2009. 

gadu administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšana ir pieaugusi par 53. Piemēroti 149 naudas 

sodi, 25 brīdinājumi un 1 pārsūtīta lieta. 74 personas piemēroto naudas sodu ir nomaksājušas, 

savukārt, 75 pārkāpēji administratīvo sodu nav nomaksājuši. Kopumā administratīvā komisija 

piemērojusi naudas sodus 832,- latu apmērā. Smiltenes novada administratīvā komisija 1 lietā 

izbeigusi lietvedību. Komisija izskatījusi 49 lietas par Smiltenes novada teritoriālo vienību 

sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpumiem un citiem Smiltenes novada pašvaldības 

izdotajiem saistošo noteikumu pārkāpumiem. Savukārt, 127 lietas izskatītas par 

pārkāpumiem, kas paredzēti LR Administratīvo pārkāpumu kodeksā. 

 

 Apstādījumu saglabāšanas komisija darbojas 3 locekļu sastāvā. Laika periodā no 

01.01.2010. līdz 31.12.2010. saņemti 54 iesniegumus par koku ciršanu ārpus meža zemes. 

Salīdzinot 2009. gadu ar 2010. gadu, saņemti par 35 iesniegumiem vairāk. Apstādījumu 

saglabāšanas komisija izsniegusi atļaujas 282 koku nociršanai un 5 koku apzāģēšanai. 

Salīdzinot ar pagājušo gadu, ir pieaugusi koku nociršanas un apzāģēšanas atļauju izsniegšana. 

(2009. gadā tika dota atļauja nocirst 135 un apzāģēt 5 kokus). 

 

 Smiltenes pilsētas Zemes komisija, darbojās 4 locekļi; 2010.gadā notikušas 8 komisijas 

sēdes, kurās pieņemti 000 lēmumi. 

 

 Vēlēšanu komisijā darbojās 7 locekļi. 2010.gādā organizēja 10.Saeimas vēlēšanas.  

 

 Privatizācijas komisijā - darbojās 3 locekļi; 

 

 Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisijā darbojas 4 locekļi. Laika posmā no 

01.01.2010. – 31.12.2010. notikusi 9 komisijas sēde, izskatītas 10 lietas un pieņemti 9 

lēmumi. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2009. gadā notikušas 3 sēdes un izskatīti 3 jautājumi. 

 

 Politiski represēto personu lietu komisija - darbojās 3 locekļi; 

 

 Civilās aizsardzības komisijā darbojās 10 locekļi; 

 

 Interešu izglītības jautājumu un programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales 

projektu izstrādes komisijā darbojas 5 locekļi, notikušas 2 sēdes. 

 

 Smiltenes novada izglītības iestāžu vadītāju un vietnieku darba algu un piemaksu 

noteikšanas komisijā darbojas 7 locekļi, notikušas 2 sēdes. 

 



 

17 

 

 Smiltenes novada pedagoģiski medicīniskajai komisijai ir notikušas 

7 sēdes, kurās ir izskatītas 22 bērnu lietas. 

 

 Smiltenes novada domes Sociālā un medicīnas pastāvīgā komiteja, 2010.gadā notikušas 

10 sēdes, izskatīts 41 jautājums, sagatavoti lēmuma projekti, lai risinātu dažāda sociāla 

rakstura jautājumus, kurus novirzīja tālākai izskatīšanai un lēmumu pieņemšanai domes 

sēdēs.  

 

Bāriņtiesa  

Ar 2009.gada 1.oktobri tika izveidota Smiltenes novada aizbildnības un aizgādnības iestāde – 

Smiltenes novada bāriņtiesa. 2010. gadā Bariņtiesa darbojas 9 locekļu sastāvā. Sēdēs kopumā 

pieņēmts 81 lēmums, tai skaitā vienpersoniski pieņemti 5 lēmumi un 5 lēmumi pieņemti par bērna 

aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem. 

 

Tabula nr.2 Bāriņtiesas lietvedībā esošās lietas un pieņemtie lēmumi 

Kategorija Lietu skaits  

Bērna aprūpes tiesību atņemšana un atjaunošana vecākiem 12 

- mātēm 

- tēviem 

7 

5 

Bērni, kuri pārskata gada 31.decembrī atradās ārpusģimenes aprūpē 

(vecums gados), kopā 

40 

 

 no tā bērnu skaits, kuri ievietoti audžuģimenē:  

no tā bērnu skaits, kuri ievietoti aizbildņa ģimenē: 

 no tā bērnu skaits, kuri ievietoti bērnu aprūpes iestādē: 

6 

25 

9 

Audžuģimeņu kopējais skaits līdz pārskata gada 31.decembrim 4 

Audžuģimeņu skaits, kurām ar bāriņtiesas lēmumu piešķirts audžuģimenes 

statuss, kopā: 

4 

no tā audžuģimeņu skaits, kurās nav ievietoti bērni 4 

Personu skaits, kas pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atzītas par 

adoptētājiem 

1 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par to, 

ka adopcija ir bērna interesēs (vecums gados) 

1 

Aizgādnībā esošās personas un aizgādņi pārskata gada 31.decembrī 14 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par valsts sociālo 

pabalstu, apgādnieka zaudējuma pensijas un atbalsta ar celiakiju slimiem 

bērniem, kuriem nav noteikta invaliditāte, izmaksāšanu personai, kura 

faktiski audzina bērnu vai izmaksāšanu pašam bērnam, ja viņš sasniedzis 15 

gadu vecumu, kopā 

2 

Nepilngadīgo personu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par 

atļaujas došanu stāties laulībā pirms 18 gadu vecuma sasniegšanas, kopā: 

1 

Pieņemtie lēmumi par nepilngadīgo bērnu un rīcībnespējīgo personu 

mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību kopā 

5 

 

 

Sociālais dienests 

Smiltenes novada sociālais dienests ir domes pārraudzībā esoša pašvaldības iestāde, kas sniedz 

sociālo palīdzību, organizē un sniedz sociālos pakalpojumus Smiltenes novada iedzīvotājiem. Pēc 

apvienošanās tika izveidots viens – novada domes sociālais dienests, saglabājot sociālo darbinieku 



 

18 

 

pieņemšanas telpas visās pagastu teritorijās, kur iedzīvotājus, tāpat kā 

iepriekš, turpina pieņemt sociālie darbinieki. Sociālā dienesta darbu vada 

sociālā dienesta vadītājs, kura pakļautībā strādā 10 sociālie darbinieki. No sociālajā dienestā 

strādājošajiem sociālajiem darbiniekiem 6 ir ieguvuši otrā līmeņa augstāko izglītību sociālajā darbā, 

bet divi darbinieki šīs izglītības diplomu iegūs 2011.gadā. Divi darbinieki turpina studijas 

profesionālā bakalaura grāda iegūšanai. Sociālais dienests 2010.gadā nodrošināja 6 prakses vietas 

studentiem no augstskolām, kuri apguva sociālā darba profesiju. 

 

2010. gada 11.oktobrī tika izpildīta Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma prasība un 

Smiltenes novada domes sociālais dienests tika reģistrēts kā sociālo pakalpojumu sniedzējs Latvijas 

Republikas Labklājības ministrijas sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā. 

 

2010.gadā turpinājās Sociālā dienesta sadarbība ar Smiltenes novada nevalstiskajām organizācijām 

(NVO): Smiltenes Pensionāru biedrību, Biedrība “ATBALSTS”, Valkas rajona Sarkanā Krusta 

Smiltenes filiāli, nodibinājumu “Ligzdiņa” u.c., 

 

Sociālā palīdzība 
Viens no sociālā dienesta uzdevumiem ir nodrošināt un sniegt pašvaldības teritorijā dzīvojošajiem 

iedzīvotājiem sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus savas kompetences ietvaros.  

2010.gadā Smiltenes novadā 1116 ģimenēm – attiecīgi 2854 personām konstatēta atbilstība un 

noteikts trūcīgas ģimenes statuss.  

Smiltenes novadā sociālās palīdzības pabalstiem 2010.gadā izlietoti Ls 111408, tai skaitā: 

- GMI pabalstus saņēmusi 111 ģimene (259 personas) par kopējo summu Ls 28620.00.  

- Medicīnas pakalpojumu apmaksai un medikamentu iegādei pabalstus saņēmušas 546 

personas, izlietoti Ls 4587,00. 

- Pabalstu bērna izglītībai un audzināšanai izmaksai izlietoti Ls 6129.00 un tos saņēmušas 246 

ģimenes ar kopējo personu skaitu – 664.  

- Pabalsts audžuģimenēm ir: Ls 6425.00. Par katru bērnu, kas atrodas audžuģimenē, izmaksāti 

Ls100.00 mēnesī.  

- Brīvpusdienu nodrošināšanai pabalstu saņēmuši 483 bērni, no tiem 252 zēni un 231 meitene, 

izlietoti Ls 44894,00, u.c.  

 



 

19 

 

  

7. attēls 2010. gadā sociālās palīdzības pabalstiem izlietoto līdzekļu grafiskais atspoguļojums 

 

 

Sociālie pakalpojuma  

2010.gadā Smiltenes novada iedzīvotāji saņēmuši sekojošus pakalpojumus: 

- aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai izlietoti Ls 21079.00 - saņēmušas 43 personas – 

14 vīrieši, 29 sievietes.  

- ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās, izlietoti Ls 22583.00, 

nodrošinot aprūpes pakalpojumus institūcijās 13 personām – 7 vīriešiem un 6 sievietēm.  

- Psihologa pakalpojumi 9 Smiltenes novada bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām, 

2010. gadā tika organizēti, izmantojot Ls 648,00. 

- Sākot ar 2010.gada marta mēnesi SIA „Smiltenes Sarkanā Krusta slimnīca” uzsākta 

pašvaldības organizēta sociālās aprūpes pakalpojuma sniegšana sociālās gultās un medicīnas 

aprūpes gultās, kurš turpmāk tiks attīstīts par pansionātu. Ar Sociālā dienesta starpniecību 

slimnīcas sociālās gultās pakalpojumus saņem 9 personas – 1 vīrietis un 8 sievietes, izlietoti 

Ls 5530.00, nodrošinot aprūpes pakalpojumus institūcijās.  

2009.gada septembrī tika uzsākts Eiropas Sociālā fonda projekta “Darba praktizēšanas pasākumu 

nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai” ieviešana Smiltenes novadā. 

Periodā no 2010.gada 1. janvāra līdz 2010.gada 31.decembrim tika izveidotas 461 jaunas darba 

praktizēšanas vietas. Izmaksas darba praktizēšanā iesaistīto bezdarbnieku ikmēneša stipendijām - Ls 

201802, 80. 



 

20 

 

Izmantojot katram sociālajam gadījumam piemērotas darba metodes, ievērojot 

ģimenes vajadzības un iespējas risināt sociālās problēmas 2010.gadā atbalsts 

un palīdzība sniegta 1600 ģimenēm. Pabalsti tiek piešķirti apstiprinātā budžeta ietvaros. 

  

Izglītības pārvalde  

2010. gadā tika veikta Smiltenes novada domes Izglītības pārvaldes un citu izglītības darba 

metodisko struktūru pilnveidošana. Izveidota Izglītības pārvaldes vadītāja vietnieka amata vienība. 

Pārņemtas no Valkas novada Valsts Izglītības informācijas sistēmas uzturēšana un pārvaldība 

Smiltenes novadā. Izveidotas un darbu uzsākušas 24 skolotāju metodiskās apvienības. Ar 2010. gadu 

darbu uzsāka Smiltenes novada pedagoģiski medicīniskā komisija 

2010.gadā tika veiktas vairākas izglītības iestāžu tīkla izmaiņas: 

 Sakarā ar īres līguma beigšanos ar 2010. gada 30. jūniju tika likvidēta pirmskolas izglītības 

iestāde „Ābecīši”. Ar 2010. gada 31. augustu veikta Blomes pirmskolas izglītības iestāde 

„Zīlīte” un Blomes pamatskolas reorganizācija.  

 2010. gada septembrī darbu uzsāk PII „Pīlādzītis” 2 grupas rekonstruētajās telpās Mētras ielā 

11A. 

 Uz 2010.gada septembri kopējais izglītojamo skaits novadā bija 1950.  

301

489

693

370

97

0

100

200

300

400

500

600

700

5.-6.gadi 1.-4.klase 5.-9.klase 10.-12.klase Speciālā skola

Izglītojamo skaits Smiltenes novadā uz 01.09.2010.

 
 

8. attēls Izglītojamo skaits Smiltenes novadā 
 

 

Smiltenes novada dome uz 31.12.2010. gadu saņēma Ls 2 026 233 mērķdotācijas, tai skaitā: 

 pamata un vispārējai vidējai izglītībai 60% jeb Ls 1 215 608.00;  

 interešu izglītībai 3 % jeb Ls 52 279.00; 

 5.-6. gadīgo apmācībai 5% jeb Ls 107 316,00;  

 Palsmanes speciālajai internātpamatskolai 25 % jeb Ls 509 621.00,; 

 Sporta skolai 1% jeb Ls 27 338.00;  

 Mākslas skolai 1% jeb Ls 21 058.00;  

 Mūzikas skolai 5% jeb Ls 93 013.00. 

 

 



 

21 

 

 

 

Saņemtās mērķdotācijas 01.01.2010.-31.12.2010.

Interešu izglītībai 

3%

 5. -6. gadīgo 

apmācībai

5%

Palsmanes speciālajai 

internātpamatskolai

25%

Sporta skolai

1%
Mākslas skolai

1%

Mūzikas skolai 

5%

Pamat. un vispārējā 

vidēja izglītība

60%

 

9. attēls Saņemtās mērķdotācijas  

 

2010. gadā galvenās aktivitātes interešu izglītībā notika saistībā ar X Latvijas skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētkiem, kur Smiltenes novadu svētkos pārstāvēja 580 dalībnieki.  

 

2010. gadā aktīvi tika organizētas Smiltenes novada sporta skolas sacensības. Sacensības notika- 

vieglatlētikā, krosā, veiklības stafetēs un sporta spēlēs trīs vecuma grupās. Katrai grupai gada laikā 

notika 4-5 sacensības.  

Ievērojamus panākumus 2010. gadā guva vispārizglītojošo skolu audzēkņi, kuri ir arī Smiltenes BJSS 

audzēkņi:  

 Intars Išejevs(Smiltenes ģimnāzija) - 3. vieta - bronzas medaļa Jaunatnes Olimpiādē 

Singapūrā,  

 Linda Puriņa (Smiltenes Trīs pakalnu pamatskola) - Latvijas čempione augstlēkšanā (jauniešu 

grupa),  

 Dana Sīpola (Smiltenes Centra vidusskola) – Latvijas čempione tāllēkšanā (jauniešu grupā), 

 Jānis Ērglis (Smiltenes ģimnāzija) – trīskārtējs Latvijas čempions BMX; 

 Sandra Aleksejeva (Smiltenes tehnikums) - Latvijas čempione un izlases dalībniece BMX, 

 Annija Lukaševica un Liene Krūmiņa (Smiltenes ģimnāzija) - 3.vieta Latvijas jaunatnes 

čempionāts pludmales volejbolā. 

 
Smiltenes novada domes Izglītības pārvaldes organizējusi 2010.gadā organizēja Vidzemes un 

Latvijas mēroga pasākumus: 

 Vidzemes ģeogrāfu saietu 2010. gada 27. janvārī 

 Vasaras skolas organizēšana Latvijas pedagogiem Humānajā pedagoģijā 2010.gada no 3.-

5.augustam, Smiltenē. 

 Ceturto Baltijas valstu Humānās Pedagoģijas konferenci Smiltenē 2010.g. 26. oktobrī ar 600 

Latvijas pedagogu piedalīšanos.  

 Profesora Šalvas Amonašvili autorseminārs ar prof. Valērijas Nioradzes piedalīšanos 

„Humāna un personiska pieeja bērnu audzināšanā un mācīšanā” 250 Latvijas pedagogiem no 

2010. gada 27.-29. oktobrim Smiltenē. 



 

22 

 

 Organizētas vairākas publiskās lekcijas, kā, piem., akadēmiķa Andra 

Buiķa lekcija „Modernā fizika un apkārtējā realitāte”, LU lektores, 

pedagoģijas doktorantes Guntas Ošenieces lekcija „Ko jau šodien var darīt skolotājs”, Raitas 

Karnītes publiskā lekcija par ekonomisko situāciju Latvijā. 

Jāatzīmē Smiltenes novada domes Izglītības pārvaldes vadītāja Tāļa Jaunzemja un vadītāja vietnieces 

Ilzes Šultes ieguldījumu pedagogu un vecāku izpratnes veidošanā par bērnu attīstības un mācīšanās 

procesiem.  

 

I. Šulte ir pieprasīta un zinoša lektore un 2010. gadā vadījusi 16 lekcijas Smiltenes un arī citu novadu 

pedagogiem un vecākiem, piedalījusies un lasījusi lekcijas Ceturtās Baltijas valstu Humānās 

Pedagoģijas konferencē Smiltenē, Latvijas Valsts ģimnāziju audzināšanas darba vadītāju konferencē 

Cēsīs, u.c. Savukārt Tāļa Jaunzemja nozīmīgākās uzstāšanās 2010.gadā - vadija apaļo galdu par 

izglītības vadību pedagoģiskajos lasījumos Maskavā, Vidzeme ģeogrāfu saietā, u.c. 

 

Tabula nr. 3 Smiltenes Centra vidusskolas un Smiltenes ģimnāzijas  

Centralizētie Valsts pārbaudes darbi 2010. gadā,  

Iegūto A,B,C, līmeņu salīdzinājums % ar valsts vidējo līmeni. 

Priekšmets  
Smiltenes novadā Valstī 

A;B;C līmenis % ABC līmenis % 

Latviešu valoda un 

literatūra 84.82 50.73 

Bioloģija 76.19 53.90 

Fizika 41.60 52.50 

Ķīmija 87.50 58.92 

Matemātika 65.58 40.88 

Vēsture 88.88 40.99 

Angļu valoda 66.38 53.20 

Krievu valoda 66.62 86.14 

Vācu valoda 100 72.93 

 

 

Līdzdalība izglītības projektos 

ESF Projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” 

ietvaros novada 103 pedagogi cēla savu profesionalitāti un ieguva papildus kvalifikāciju Latvijas 

Universitātes, Rēzeknes augstskolas, Liepājas Universitātes., RPIVAS 9 programmās. 

 

Izglītības pārvalde vada ESF projektu „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas 

optimizācijas apstākļos” Smiltenes novadā. Projekta ietvaros 2010.gadā novada pedagogi piedalījās 

3. projekta aktivitātē un vērtēja savu darbu, iegūstot profesionālās kvalitātes pakāpi. Otro un trešo 

profesionālās kvalitātes pakāpi ieguva 89 pedagogi.  

 

Izglītības pārvaldes un Smiltenes ģimnāzijas un ESF projekta „Dabaszinības un matemātika” vadība 

vienojās par sadarbību, kā rezultātā Smiltenes ģimnāzijas vadībā novada skolas piedalījās 

pilotprojektā ESF projekta „Dabaszinības un matemātika” ietvaros satura ieviešana 7.-9. klasēs, 

piesaistot visus dabaszinību un matemātikas skolotājus novadā un Cēsu 2. pamatskolā.  

 



 

23 

 

Smiltenes novada domes Izglītības pārvalde piedalās ESF projekta „Atbalsta 

programmu izstrāde un īstenošana sociālās atstumtības riskam pakļauto 

jauniešu atbalsta sistēmas izveidei” Latvijas Universitātes pieteikuma materiāla sagatavošanā.  

2010. gadā tika sākts un sekmīgi risinājās ESF projekts „Atbalsta pasākumu īstenošana jauniešu 

sociālās atstumtības riska mazināšanai un jauniešu ar funkcionālajiem traucējumiem integrācijai 

izglītībā” 

Kultūra 
 

2010.gada sezonā Smiltenes novadā darbojās 34 dažādi amatiermākslas kolektīvi, kuros iesaistījās 

647 dalībnieki un 25 kolektīvu vadītāji.  

 

 7 jauniešu tautas deju kolektīvi; 

 6 amatierteātru kolektīvi; 

 vidējās paaudzes tautas deju kolektīvi; 

 vokālie ansambļi; 

 3 jauktie kori; 

 3 senioru Eiropas deju kolektīvi; 

 2 mūsdienu deju kolektīvi 

 2 līnijdeju kolektīvi 

 2 lietišķās mākslas studijas 

 1 pūtēju orķestris 

 

2010.gada sezonā Smiltenes novadā tika izveidoti 5 jauni amatiermākslas kolektīvi: 

 Bilskas pagasta Birzuļu tautas nama jauniešu deju kolektīvs; 

 Blomes pagasta tautas nama jauniešu deju kolektīvs; 

 Grundzāles pagasta kultūras nama jauniešu deju kolektīvs „Riedēni”; 

 Smiltenes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs „Sanācēji”; 

 Blomes pagasta tautas nama sieviešu vokālais ansamblis. 

 

Smiltenes novadā 2010.gadā amatiermākslas kolektīvos bija iesaistīti 647 iedzīvotāji, no kuriem 

lielāko dalībnieku skaitu 125 pulcēja jauniešu deju kolektīvi, kori 111, kā arī amatierteātri ar 109 

dalībniekiem.  

 

125

84

111

34

109

28

52

27
42

0

20

40

60

80

100

120

140

Amatiermākslas kolektīvos iesaistīto dalībnieku skaits 2010.gadā

Jauniešu deju kolektīvi

Vidējās paaudzes deju kolektīvi

Kori

Vokālie ansambļi

Amatierteātri

Mūsdienu deju grupas

Eiropas deju grupas

Līnijdeju grupas

Lietišķās mākslas studijas

 
10.attēls Amatiermākslas kolektīvos iesaistīto dalībnieku skaits 2010.gadā 



 

24 

 

 

Dalībnieku vidējais vecums jauniešu deju kolektīvos ir 21, vidējās paaudzes 

deju kolektīvos 35 gadi, vokālajos ansambļos 39, amatierteātros 42, Eiropas deju grupās 59, līnijdeju 

un mūsdienu deju kolektīvos 38 gadi.  

  

Nozīmīgākie Smiltenes novada kultūras pasākumi 

 

- Smiltenes tautas teātra pirmizrāde „Aizšaut pa kreisi”; 

- Dziedošo ģimeņu spiets „Dziesmu pavards”, kopā ar LNT Dziedošu ģimeņu šova 

dalībniecēm māsām Legzdiņām Grundzāles kultūras namā; 

- Vidējās paaudzes deju kolektīvu sadraudzības koncerts Palsmanes kultūras namā, piedalās 

Grundzāles, Variņu un Palsmanes pagastu vidējās paaudzes deju kolektīvi, kā arī viesi no 

Gaujienas; 

- Līnijdeju maratons Palsmanes kultūras namā, vienotā deju solī vienojās Lejasciema, 

Bērzaines, Gaujienas, Alūksnes, Apes, Valkas un Madonas līnijdeju dejotāji; 

- Smiltenes Sarkanā Krusta nodaļas rīkotais labdarības pasākums. Ziedojumu vākšanas akcija, 

lai palīdzētu Smiltenes novada bērniem, kuriem nepieciešama ilgstoša ārstēšana un 

rehabilitācija; 

- Palsmanes pagasta teātra mīļu apvienības pirmizrāde „Ak tu spoks tāds!”; 

- Novada skolēnu deju kolektīvu skate, Smiltenes kultūras un sporta centrā; 

- Smiltenes kultūras un sporta centra jauktā kora „Vidzemīte” un Lizuma jauktā kora koncerts, 

Smiltenes kultūras un sporta centrs; 

- Grundzāles pagasta amatierteātra „Cik jaudas” izrāde – komēdija „Ziņģu Ješkas uzvara”; 

- Latvijas Televīzijas 1.kanāla tiešraide no Smiltenes „Svētki Latvijas novados” Latvijas 

neatkarības 20.gadu jubilejai; 

- Smiltenes novada skolēnu deju svētki, Smiltenes Jāņukalna estrādē; 

- Smiltenes novada kultūras svētki „Smiltenei 90”. Pirmie Smiltenes novada kultūras svētki, 

kuros tika aizsākta tradīcija svinēt svētkus katrā pagastā. 2011.gada 5. un 6. augustā pie sevis 

ciemos uz Smiltenes novada kultūras svētkiem visus gaidīs Palsmanes pagasts.; 

- Senioru deju kolektīvu sadancošana Smiltenes Jāņukalna estrādē. 

 

Sports  

Kopumā 2010.gadā Smiltenes novadā risinājušās 29 dažāda veida sporta aktivitātes, tajā skaitā 8 

sacensības ar ārzemju sportistu līdzdalību. Autokrosā vieglajām un kravas automašīnām, 

riteņbraukšanā šosejā grupas un individuālajā braucienā, BMX riteņbraukšanā Smiltenē risinājušās 

valsts čempionāti.  

Plašākās un nozīmīgākās sacensības Smiltenē ir: 

- SEB Kalnu divriteņu velomaratons; 

-  „top!” ielu stafetes; 

- Tautas skrējiens „Smiltenes apļi”; 

- Šķēpa mešanas sacensības „Smiltene – Valga” Javelin Cup”; 

- Basketbola sacensības „Livonia Cup”; 

- „Mazā balva” un Smiltenes novada atklātās meistarsacīkstes orientēšanās sportā. 
 

Smiltenes novadā darbojās septiņi sporta klubu: „Smiltenes sporta centrs”, Futbola klubs „Smiltene”, 

Tehnisko sporta veidu klubs „Smiltene”, BMX klubs „Silvas ziķeri”, Hokeja klubs „Smiltenes 

vanagi”, Hokeja klubs „Skorpions”, Volejbola klubs „Smiltenes volejbola skola”. Smiltenes novadā 

iespējams nodarboties arī ar orientēšanās sportu, galda tenisu, novusu, vieglatlētiku, riteņbraukšanu.  
 



 

25 

 

Lai sekmētu iespēju radīšanu novada iedzīvotājiem iesaistīties sporta 

aktivitātēs Smiltenes novadā tiek organizētas novada atklātās meistarsacīkstes 

basketbolā, futbolā telpās, pludmales volejbolā, orientēšanās sportā, novusā, galda tenisā un 

autosportā.  
 

Futbola kluba „Smiltene” komanda startē Latvijas Futbola čempionāta II līgas turnīrā.  

Reālākie kandidāti startam Londonas Olimpiskajām spēlēm ir riteņbraucējs Gatis Smukulis, 

vieglatlēte Līna Mūze, BMX riteņbraucēja Sandra Aleksējeva. 
 

2011.g. no 1. – 4. jūlijam Smiltenes novadā risināsies plašas starptautiskas sacensības orientēšanās 

sportā „Kāpa’2011”. 

 

Būvvalde 

2010.gadā Smiltenes novada Būvvaldē iesniegti 86 plānošanas un arhitektūras uzdevumi, izsniegta 

81 būvatļauja, no tām 40 būvatļaujas izsniegtas privātpersonām, 29 juridiskām personām un 12 

būvatļaujas izsniegtas pašvaldībai. 

Ekspluatācijā pieņemti 42 objekti, no tiem 25 privātpersonu objekti, 7 juridisko personu objekti un 10 

pašvaldības būvobjekti. 

Tabula nr. 4 Būvatļauju un būvju pieņemšanu ekspluatācijā 2010.gadā Smiltenes novadā 

Administratīvi teritoriālā 

vienība 

Izdoto būvatļauju 

skaits 

Ekspluatācijā pieņemto būvju 

skaits 

Smiltene 28 18 

Bilskas pag. 1 1 

Blomes pag. 9 3 

Brantu pag. 4 4 

Grundzāles pag. 7 4 

Launkalnes pag. 16 7 

Palsmanes pag. 2 4 

Smiltenes pag. 12 6 

Variņu pag. 2 3 

Kopā: 81 50 



 

26 

 

Smiltenes novada domes komunikācija ar sabiedrību 

Lai uzlabotu pašvaldības un sabiedrības sadarbību, Smiltenes novada dome izmanto vairākus 

komunikācijas kanālus, lai maksimāli informētu iedzīvotājus par pašvaldības darbības procesiem 

un aktualitātēm: 

 Kopš 2010.gada augusta vienu reizi mēnesī Smiltenes novada dome izdod bezmaksas 

informatīvo izdevumu „Smiltenes novada Domes Vēstis” ar 2000 eksemplāru tirāžu. 

Informatīvais izdevums tiek izplatīts ar Smiltenes novada domes iestāžu palīdzību. 

Bezmaksas izdevumā tiek atspoguļota aktuāla, iedzīvotājiem interesējoša informācija par 

pieņemtiem domes lēmumiem, saistošiem noteikumiem, aktuāliem notikumiem Smiltenes 

novada izglītības un kultūras iestādēs.  

 Smiltenes novada mājas lapa www.smiltene.lv ir galvenais informācijas nodošanas kanāls. 

Mājas lapas uzturēšanā tiek iesaistīti vairāku Smiltenes novada domes nodaļu speciālisti, 

lai aktualizētu informāciju iedzīvotājiem un sadarbības partneriem. Lai veiksmīgāk 

izmantotu šo kanālu, 2010.gada nogalē tika izveidota darba grupa jaunas un mūsdienīgākas 

mājas lapas izstrādei. 

 Smiltenes novada domes sēdes ir atklātas, līdz ar to iedzīvotājiem ir iespēja būt klāt ikvienā 

sēdē un būt informētiem par lēmumu pieņemšanas procesu. 

 Smiltenes novada domes speciālistiem ir noteikti iedzīvotāju pieņemšanas laiki, līdz ar to 

ikvienam ir iespēja vērsties pie speciālista, lai risinātu iedzīvotāju interesējošos jautājumus. 

 Veiksmīga sadarbība Smiltenes novada domei ir izveidojusies ar vietējiem mēdijiem „STV 

ziņas” (Smiltenes televīziju) un laikrakstu „Ziemeļlatvija”, kur iknedēļu tiek sniegta un 

aktuālā informācija par notikumiem Smiltenes novadā.  

Lai nodrošinātu ilgtermiņa pašvaldības un sabiedrības sadarbību, 2011.gada janvārī Smiltenes 

novada domē tika izveidota jauna amata vienība - sabiedrisko attiecību speciālists. Smiltenes 

novada domes SA speciālista pamatmērķis ir maksimāli nodrošināt Smiltenes novada galvenās 

mērķauditorijas ar to interesēm atbilstošu informāciju par pašvaldības darbu, lēmumiem un 

citiem jaunumiem pašvaldībā un novadā.  

Sabiedriskā kārtība Smiltenes novadā 

 2010.gada decembrī tika izveidota Smiltenes novada pašvaldības 

policiju. 

Pašvaldības policijas galvenie uzdevumi ir sabiedriskās kārtības un 

drošības nodrošināšana, Smiltenes novada saistošo noteikumu prasību 

ievērošanas kontrole novada administratīvās teritorijas ietvaros. Tāpat 

nodrošināt sabiedrisko kārtību novadā notiekošajos masu pasākumos.  

  

Smiltenes novada pašvaldības policijā pesrsonālsastāvu veido 4 štata 

vietas: policijas priekšnieks, vecākais inspektors, 2 inspektoru štata 

vietas pilnu slodzi un 2 darbinieki, kas šai amatā strādā uz pusslodzi.  

 

2010. gadā tika uzsākts darbs pie materiāli tehniskās bāzes sagatavošanas un izveides, apzināts un 

daļēji iegādāts policijas darbā nepieciešamais ekipējums un formas tērpi. Sakārtota dokumentācija, 

veikti dienesta telpu remonta darbi un to aprīkošana ar nepieciešamajām komunikācijām un 

mēbelēm. 

 

http://www.smiltene.lv/


 

27 

 

SMILTENES NOVADA ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 

 

Smiltenes novada attīstības stratēģija 
 

Smiltenes novada pašvaldības galvenie plānošanas dokumenti, kuros noteiktas pašvaldības 

attīstības iespējas, ir Pašvaldību apvienošanās projekts, Smiltenes novada teritorijas plānojums, 

Smiltenes pilsētas un pagastu attīstības programmas, kā arī citi plānošanas dokumenti.  

 

2008.gadā tika izstrādāts un pašvaldībās apstiprināts Pašvaldību apvienošanās projekts Smiltenes 

novadam, kurā iekļauta arī novada attīstības stratēģija.  

Smiltenes novada izveidošanas mērķis ir spēcīga un funkcionāla pašvaldība, kas ir attīstīties 

spējīga, spēj piesaistīt nacionālo, Eiropas struktūrfondu un cita veida finansējumu, kā arī nodrošina 

kvalitatīvu un pieejamu likumā noteikto funkciju izpildi.  

Smiltenes novada pamatvērtība – novada iedzīvotāji un viņu intereses: ienākumu gūšanas iespējas, 

kvalitatīva izglītības iegūšana, lietderīga brīvā laika pavadīšana, kā arī plašs kvalitatīvu 

pakalpojumu spektrs. 

 

Smiltenes novada attīstības stratēģijā noteiktas attīstības prioritātes: 

1. Gādāt par iedzīvotāju izglītību, sporta aktivitāšu veicināšana; 

2. Organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus; 

3. Pašvaldību autoceļu sakārtošana, administratīvās teritorijas labiekārtošana; 

4. Infrastruktūras sakārtošana iedzīvotāju pakalpojumu punktu izveidošanai; 

5. Rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas 

jaunrades attīstību; 

6. Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu nodrošināšana. 

 

Smiltenes novada teritorijas plānojums 
 

Smiltenes novada domes sēdē 2009.gada 30.septembrī (sēdes protokols Nr.9, 17.§.) apstiprināti 

Smiltenes novada domes saistošie noteikumi Nr.9/09 „Par Smiltenes novada teritorijas 

plānojumiem”. 

Smiltenes novada teritorijas plānojums sastāv no: 

 Bilskas pagasta teritorijas plānojuma (apstiprināts 2006.gada 22.martā); 

 Blomes pagasta teritorijas plānojuma (apstiprināts 2006.gada 27.jūnijā); 

 Brantu pagasta teritorijas plānojuma (apstiprināts 2009.gada 27.martā); 

 Grundzāles pagasta teritorijas plānojuma (apstiprināts 2008.gada 16.septembrī); 

 Launkalnes pagasta teritorijas plānojuma (apstiprināts 2006.gada 20.oktobrī);  

 Palsmanes pagasta teritorijas plānojuma (apstiprināts 2008.gada 30.janvārī); 

 Smiltenes pagasta teritorijas plānojuma (apstiprināts 2007.gada 26.septembrī);  

 Smiltenes pilsētas teritorijas plānojuma (apstiprināts 2006.gada 21.augustā);  

 Variņu pagasta teritorijas plānojuma (apstiprināts 2009.gada 27.janvārī). 

 

2009. un 2010. gada laikā turpinājās Palsmanes pagasta teritorijas plānojuma grozījumu izstrāde 

saskaņā ar Palsmanes pagasta 2008.gada 27.maija lēmumu Nr.5, 7.§.  

 

Saskaņā ar Palsmanes pagasta 2009.gada 27.janvāra lēmumu Nr.6, 1.§. veikta Teritorijas 

plānojuma grozījumu 1.redakcijas sabiedriskā apspriešana, kas tika izsludināta no 2009.gada 



 

28 

 

2.februāra līdz 2009.gada 15.martam. Tās ietvaros 2009.gada 11.martā 

Palsmanes pagasta padomē notika sabiedriskās apspriešanas informatīvā sanāksme. 

 

Detālplānojums 
 

Smiltenes novada domes sēdē 2009.gada 30.septembrī (sēdes protokols Nr.9, 18.§.) apstiprināti 

Smiltenes novada domes saistošie noteikumi: 

 Nr.10/09 „Detālplānojums zemes gabalam Audēju iela 14 (kadastra Nr. 94100704070) 

Smiltenes pilsētā (apstiprināts 2008.gada 1.decembrī); 

 Nr.11/09 „Smiltenes pilsētas Audēju ielas 20, Rīgas ielas 11 un tām piegulošās teritorijas 

detālplānojums” (apstiprināts 2009.gada 27.aprīlī); 

 Nr. 12/09 „Launkalnes pagasta zemes gabala Nr.2 (kadastra Nr. 94700100098) detālplānojums 

(apstiprināts 2008.gada 19.martā). 

Smiltenes novada attīstības programma 

Smiltenes novada teritorijām līdz 2009.gadam izstrādātas un apstiprinātas sekojošas attīstības 

programmas: 

Nr.p.k. Plānošanas dokuments Ieviešanas gadi 

1. Smiltenes pilsētas attīstības programma  2008.-2014. 

2. Bilskas pagasta teritorijas attīstības programma  2001.-2008. 

3. Blomes pagasta attīstības programma  2003.-2010. 

4. Brantu pagasta teritorijas attīstības programma  2004.-2016. 

5. Launkalnes pagasta teritorijas attīstības programma  2001.-2013. 

6. Palsmanes pagasta sociāli-ekonomiskās attīstības plāns  2007.-2011. 

7. Valkas rajona Variņu pagasta sociālekonomiskā 

attīstības programma  

2001.-2010. 

Smiltenes pilsētas dome ar 2008. gada 28. aprīļa lēmumu Nr.6, 9.§. apstiprināja Smiltenes pilsētas 

attīstības programmu 2008.-2014. gadam. Izstrādi veica SIA „Ravenshill Consulting”, 

sadarbojoties ar Smiltenes pilsētas domes Attīstības un plānošanas nodaļu laika posmā no 2007. 

gada jūlija līdz 2008.gada aprīlim.  

Attīstības programma sastāv no 4 daļām – Pašreizējās situācijas analīzes; Attīstības stratēģijas 

2008.-2014. gadam; Investīciju plāna 2008.-2010. gadam un Vides pārskata. 

 

Pilsētas attīstības programma ir plānošanas dokuments, kas norāda pilsētas attīstības virzienus, 

galvenās prioritātes, mērķus un uzdevumus septiņiem gadiem. Stratēģijas aktualizēšana var notikt 

pēc vajadzības, bet ne retāk kā reizi trīs gados. Balstoties uz stratēģiju, tiek sastādīts darbības plāns 

stratēģijā izvirzīto mērķu sasniegšanai. Darbības plāns tiek sagatavots no viena līdz trīs gadus 

ilgam laika periodam un regulāri atjaunots.  

 

2011. gadā tiks uzsākta Smiltenes novada attīstības programmas 2012.-2018.gadam izstrāde. 

Plānošanas dokumenta izstrādes procesā paredzēts iesaistīt arī sabiedrību.  

 

Sabiedrībai būs iespējas līdzdarboties: 

1) Piedaloties novada iedzīvotāju anketēšanā,  

2) Tematiskajās darba grupās, kas tiks veidotas no nozares speciālistiem un interešu grupu 

pārstāvjiem; 

3) Publiskajā apspriešanā. 



 

29 

 

Precizēta informācija par sabiedrības līdzdalības iespējām tiks ievietota 

Smiltenes novada domes mājas lapā www.smiltene.lv, kā arī publicēta pašvaldības informatīvajā 

bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada Domes Vēstis” un laikrakstā „Ziemeļlatvija”.  

Smiltenes novada, teritorijas plānojums, detālplānojumi un attīstības programmas ir atklāti 

dokumenti, kas pieejami ikvienam interesentam. Teritorijas plānojuma dokumentācija un spēkā 

esošo detālplānojumu dokumentācija pieejama Smiltenes novada domē un Smiltenes novada 

domes mājas lapā www.smiltene.lv. 

 

2010. gadā Smiltenes novada domes Attīstības un Plānošanas nodaļa attīstības plāna īstenošanas 

ietvaros sagatavotas un izsniegtas 34 izziņas par zemes lietošanas veida atbilstību Smiltenes 

novada teritorijas plānojumam. Sniegts 21 atzinums par pašvaldības pirmpirkuma tiesību 

izmantošanu pašvaldības funkciju veikšanai saskaņā ar attīstības plānošanas dokumentiem. 

Sagatavoti un nosūtīti 6 nosacījumi/informācija, atzinumi kaimiņu pašvaldībām par plānošanas 

dokumentu izstrādi. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.smiltene.lv/


 

30 

 

SMILTENES NOVADA REALIZĒTIE UN PLĀNOTIE ATTĪSTĪBAS 

PROJEKTI 

2009. un 2010.gadā realizētie pašvaldības attīstības projekti  
 

Smiltenes pilsētā un Smiltenes novadā augsti tiek vērtētas latviskās kultūras tradīcijas, aktīvās 

atpūtas un sporta iespējas, kā arī visu līmeņu izglītības iespējas un konkurētspējīga 

uzņēmējdarbība. Tāpēc Smiltenes novada attīstības prioritātes ir vērstas, lai sakārtotu un stiprinātu 

tās vērtības, kas mums ir. Lai risinātu aktuālas problēmas un īstenotu visdažādākos attīstības 

projektus – izglītībā, kultūrā un sportā, satiksmes infrastruktūrā, ūdenssaimniecībā, sociālajā jomā, 

dzīves un darba vides sakārtošanai - Smiltenes novada dome piesaista finansējumu no Eiropas 

Savienības struktūrfondiem un citiem Latvijas Republikas un ārvalstu finanšu instrumentiem.  

 
Laika posmā no 2009. gada līdz 2010.gadam ir īstenoti 34 dažādu finanšu instrumentu investīciju 

pašvaldības attīstības projekti: 

Nr.

p.k

. 

Projekta nosaukums Teritorija Projekta 

summa 

(LVL) 

Īstenoš

anas 

laiks 

Finansētājs 

1.  Ūdenssaimniecības attīstība 

Austrumlatvijas upju baseinos 

1) Ūdensvada un kanalizācijas tīklu 

paplašināšana un rekonstrukcija 

Smiltenē (Dakteru, Daugavas, Raiņa 

ielas) 

2) Smiltenes NAI rekonstrukcija 

3) Atdzelžošanas stacijas būvniecība 

Smiltenē 

Smiltene  

 

 

Kopā projekts: 

1) 1 434 637 

EUR 

2) 1 768 368 

EUR 

3) 2 637 279 

EUR 

 

realizāc. 

2006.-

2010.g.  

 

ES KF 

(Kohēzijas 

fonds) un 

SIA NKUP 

2.  „Go cycling thuogh Vidzeme and 

Southern Estonia” 

Viss 

novads 

35 250  2009.g.-

2010.g. 

Interreg, 

pašvaldība 

3.  Smiltenes PII Pīlādzītis Mētras ielā 

11A infrastruktūras attīstība 

Smiltene 232 653  2009.g.-

2010.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

4.  Smiltenes Centra vidusskolas 

infrastruktūras uzlabošanu 

izglītojamiem ar funkcionāliem 

traucējumiem 

Smiltene 145 602 2009.g.-

2010.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

5.  Raiņa ielas un tās pieslēgumu ielu 

kompleksā rekonstrukcija 

Smiltene 895 684  2009.g.-

2010.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

6.  Atmodas ielas un tās pieslēgumu ielu 

kompleksā rekonstrukcija 

Smiltene 897 444  2009.g.-

2010.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

7.  Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās 

Valkas rajona Grundzāles pagasta 

izgāztuves "Smiltiņsils" 

Nr.94588/5318/PPV rekultivācija  

Grundzāles 

pag. 

18 787 2009.g.-

2010.g. 

KF, 

Mērķdot. 

8.  Launkalnes pagasta atkritumu 

izgāztuves „Putnukalns” 

94708/5258/PPV rekultivācija  

Launkalnes 

pag. 

13160 2009.g.-

2010.g. 

KF, 

Mērķdot. un 

pašvaldība 

9.  Birzuļu tautas nama vienkāršotā 

rekonstrukcija  

Bilskas 

pag. 
34 948 

2009.g. ELFLA , 

Mērķdot. 

10.  Ceļa "Raunas ceļš- Paltnieki- Prieņi" 

rekonstrukcija Brantu pagastā  
Brantu pag. 

24141 

 

2009.g. ELFLA , 

Mērķdot. 



 

31 

 

11.  Pašvladības ceļu Launkalne- Rauziņa, 

Kalna Cepļi- Muižnieki- Dārziņi, 

Jautrais Ods- Sieki- Kainaiži 

rekonstrukcija  

Launkalnes 

pag. 
60 142 

2009.g. ELFLA, 

Mērķdot. 

12.  Palsmanes kultūras nama 

rekonstrukcija un estrādes teritorijas 

labiekārtošana 

Palsmanes 

pag. 
85157 

2009.g.-

2010.g. 

ELFLA, 

Mērķdot. 

13.  
Ielu asfaltbetona seguma izbūve Bilskā 

Bilskas 

pag. 
49039 

2009.g. ELFLA 

14.  
Grundzāles pagasta publiskās 

infrastruktūras kvalitātes uzlabošana 

Grundzāles 

pag. 
32 226 

2009.g.-

2010.g. 

ELFLA , 

Mērķdot. un 

pašvaldība 

15.  
Energoefektivitātes paaugstināšana 

pašvaldību ēkās 

Smiltene, 

Bilskas 

pag. 

453 070 

2009.g.-

2010.g. 

Mērķdot. un 

pašvaldība 

16.  Kanalizācijas un ūdensvada 

rekonstrukcija Variņu ciemā 

Variņu pag. 50088 2009.g.-

2010.g. 

Mērķdot., 

pašvaldība 

17.  Brutuļu ciemā – Brutuļu ielas 

asfaltēšana 

Smiltenes 

pag. 

85 241 2009.g. Mērķdot. 

18.  Kalnamuižas ciemā-Līgo ielas 

asfaltēšana 

Smiltenes 

pag. 

32 513 2009.g. Mērķdot. 

19.  Pirmsskolas izglītības iestādes logu 

nomaiņa 

Grundzāles 

pag. 

2 298 2009.g. Mērķdot. 

20.  Maģistrālās kanalizācijas trases 

projektēšana un izbūve 

Grundzāles 

pag. 

28 793 2009.g.-

2010.g. 

Mērķdot. 

21.  Attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijas 

projekta izstrāde 

Grundzāles 

pag. 

3 336 2009.g. Mērķdot. 

22.  
Autobusa iegāde 

Grundzāles 

pag. 

44 770 2009.g. Mērķdot. 

23.  Ēkas vienkāršotā rekonstrukcija 

garāžas izbūvei 

Grundzāles 

pag. 

2 470 2009.g. Mērķdot. 

24.  
Siltumtrašu rekonstrukcija 

Palsmanes 

pag. 

179 258 2008.-

2009.g. 

Mērķdot. 

25.  Launkalnes pamatskolas siltināšana 

 

Launkalnes 

pag. 

16 264 2009.g. Mērķdot. 

26.  Launkalnes ciemata attīrīšanas iekārtu 

izbūve 

Launkalnes 

pag. 

125 468 2008.-

2009.g. 

Mērķdot. 

27.  Bērnu rotaļu laukuma uzstādīšana 

Silvā 

Launkalnes 

pag. 

8348 2009.g. Mērķdot., 

pašvaldība 

28.  Sporta laukuma izbūve Vidzemes 

ciemā 

Brantu pag. 93161 

 

2009.g. Mērķdot. 

29.  Pašvaldību ceļa "Raunas ceļš-

Paltnieki-Prieņi" rekonstrukcija 

Brantu pag. 43582 2009.g. Mērķdot. 

30.  Ūdenssaimniecības  rekonstrukcija 

Blomes ciemā 

Blomes 

pag. 

72640 2008.-

2010.g. 

Mērķdot. 

31.  Blomes pamatskolas sporta zāles 

grīdas remonts 

Blomes 

pag. 

44064 2009.g.-

2010.g. 

Mērķdot. 

32.  Ceļa Silenieki- Upmaļi rekonstrukcija Bilskas 

pag. 

8000 2010.g. Mērķdot. 

33.  Birzuļu tautas nama rekonstrukcija Bilskas 

pag. 

18 564 2010.g. Mērķdot. 

34.  Tērpu iegāde tautas deju kolektīvam Palsmanes 

pag. 

1 200 2010.g. ELFLA un 

pašvaldība 



 

32 

 

 

Uzsāktie un 2011.gadā plānotie pašvaldības attīstības projekti  
 

2011. gadā paredzēts turpināt jau realizācijas stadijā esošos projektus, kā arī gatavot jaunu projektu 

dokumentāciju un uzsākt jaunu infrastruktūras projektu realizāciju. 

 
Nr.

p.k

. 

Projekta nosaukums Teritorija Projekta 

kopējā 

summa 

(LVL) 

Plānotais 

ieviešanas 

laiks 

Finansētājs 

1.  Dabas zinātņu kabinetu 

labiekārtošana Smiltenes Centra 

vidusskolā 

Smiltene 98 895  2010.g.-

2011.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

2.  Izglītības iestāžu informatizācija  Novada 

vispārējās 

izglītības 

iestādes 

71 664 2010.g.-

2011.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

3.  Smiltenes ielu kompleksā 

rekonstrukcija, 2.kārta 
Smiltene 

2 033 280 2011.g. – 

2012.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

4.  Kultūras un interešu izglītības 

infrastruktūras atjaunošana 

Smiltenē 

Smiltene 1 663 603 

2011.g. – 

2012.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

5.  „Cross Border Athletics” 

(sadarbībā ar Porhovas pašvaldību 

Krievijā) 

Smiltenes 

pag.,  

300 000 

EUR 

2011.g.-

2012.g. 

Interreg un 

pašvaldība 

6.  Mājturības un tehnoloģiju, 

dabaszinātņu kabinetu renovācija 

un skolas jumta nomaiņa Palsmanes 

speciālā internātpamatskolā 

Palsmanes 

pag. 

92 798 2010.g.-

2011.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

7.  „Atbalsta pasākumu īstenošana 

Smiltenes novadā jauniešu sociālās 

atstumtības riska mazināšanai un 

jauniešu ar funkcionālajiem 

traucējumiem integrācijai izglītībā” 

Novada 

vispārējās 

izglītības 

iestādes 

188 852  2010.g. -

2011.g. 

ESF un 

pašvaldība 

8.  Ūdenssaimniecības attīstība 

Smiltenē 2. kārta 

Smiltene, 

Launkalnes 

pag., Brantu 

pag. 

1 427 517 2010.g. – 

2011.g. 

KF,  SIA 

NKUP, 

pašvaldība 

9.  Ūdenssaimniecības attīstība Bilskas 

pagasta Bilskas ciemā 

Bilskas pag. 191 597 2011.g.-

2012.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

10.  Ūdenssaimniecības attīstība 

Grundzāles pagasta Grundzāles 

ciemā 

Grundzāles 

pag. 

417 377 2011.g.-

2012.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

11.  Ūdenssaimniecības attīstība Variņu 

pagasta Variņu ciemā 

Variņu pag. 428 072 2011.g.-

2012.g. 

ERAF un 

pašvaldība 

12.  Smiltenes pilsētas Daugavas ielas 

posma rekonstrukcija 
Smiltene 

638 394 2011.g. ERAF un 

pašvaldība 

13.  Smiltenes novada pašvaldības ceļu 

rekonstrukcija 

Visi novada 

pagasti. 

946 706 2011.g.-

2013.g. 

ELFLA un 

pašvaldība 

14.  Smiltenes novada pašvaldības 

attīstības plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana 

Viss novads 25 000 2011.g.- 

2012.g. 

ESF 

15.  Smiltenes novada Grundzāles un Grundzāles 608 698 2011.g. KPFI un 



 

33 

 

Palsmanes pagastu izglītības 

iestāžu renovācija atbilstoši 

augstām energoefektivitātes 

prasībām 

pag.; 

Palsmanes 

pag. 

pašvaldība 

16.  Smiltenes novada pašvaldības 

pārvaldes institūciju kapacitātes 

stiprināšana 

Viss novads 11462 2011.g. ESF 

17.  Sociālās palīdzības istabas 

"Mūsmājas" izveide 

Palsmanes 

pag. 

8 097 2010.g.-

2011.g. 

ELFLA un 

pašvaldība 

18.  Tautas tērpu un apskaņošanas 

tehnikas iegāde Grundzāles pagasta 

kultūras namam. 

Grundzāles 

pag. 

6 184 2010.g.-

2011.g. 

ELFLA un 

pašvaldība 

19.  Trenažieru zāles inventāra iegāde Bilskas pag. 2 993 2010.g.-

2011.g. 

ELFLA un 

pašvaldība 

20.  Bilskas ezera pludmales 

labiekārtošana 

Bilskas pag. 3 521 2010.g.-

2011.g. 

ELFLA un 

pašvaldība 

21.  Datorgrafikas mācību priekšmeta 

ieviešanas Smiltenes Mākslas skolā 

Smiltene 2 999 2011.g. ELFLA un 

pašvaldība 

22.  Skolēnu diennakts centra „Pūce” 

izveide Launkalnes pamatskolā 

Launkalnes 

pag. 

10 000 2011.g.-

2012.g. 

ELFLA un 

pašvaldība 

23.  Bilskas pamatskolas apkures katla 

iegāde un uzstādīšana 

Bilskas pag. 10 100 2011.g. ELFLA un 

pašvaldība 

24.  Blomes pagasta sociālās istabas 

izveidošana 

Blomes pag. 2 566 2011.g. ELFLA un 

pašvaldība 

25.  Speciālistu piesaiste Smiltenes 

novada pašvaldībai 

Smiltene 21 000 2010.g.-

2012.g. 

ESF 

26.  Blomes pagasta kultūras nama 

rekonstrukcija  
Blomes pag. 161 261 

2009.g.-

2011.g. 

ELFLA, 

Mērķdot. 

27.  Darba praktizēšanas pasākumu 

nodrošināšana pašvaldībās darba 

iemaņu iegūšanai un uzturēšanai 

Viss novads 

232 959 2009.g.-

2011.g. 

ESF 

28.  Pedagogu konkurētspējas 

veicināšana izglītības sistēmas 

optimizācijas apstākļos 

Viss novads 

154 059 2009.g.-

2012.g. 

ESF 

 

Arī Smiltenes novada izglītības un kultūras iestādes ir aktīvas dažādu sadarbības projektu 

īstenošanā tādās programmās kā „Nordplus Junior”, „Comenius”, u.c. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

 

SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS  

 

Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi  
Smiltenes novada pašvaldības 2010.gada pamatbudžets tika apstiprināts novada domes sēdē 

19.02.2010., lēmuma protokols Nr.2 1&, Saistošie noteikumi Nr.1/10 „Par Smiltenes novada 

pašvaldības 2010.gada pamatbudžetu”.  

Grozījumi 2010.gada Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžetā apstiprināti novada domes sēdēs 

četras reizes, sakarā ar izmaiņām ieņēmumos un izdevumos. 

 

 

Pašvaldības pamatbudžets (Kopsavilkums 2010.gads) 

N.p.k. 

 

 

 

Rādītāji 

Iepriekšējā 

2009.gada 

izpilde 

2010. pārskata gads 

Apstiprināts 

budžetā 

 

Izpilde 

1 

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā): 8 077 849 9 600 768 9 678 867 
1.1. Nodokļu ieņēmumi: 3 413 822 3 620 820 3 693 232 

1.1.1. ienākuma nodokļi 3 142 971 3 270 671 3 337 004 

1.1.2. īpašuma nodokļi 236 170 329 847 335 926 

1.1.3. azartspēļu nodoklis 34 681 20 302 20 302 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi: 128 055 78 064 74 876 

1.2.1. ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 12 269 12 813 12 821 

1.2.2. valsts un pašvaldību nodevas un kancelejas nodevas 9 956 23 422 19 273 

1.2.3. naudas sodi un sankcijas 5 982 5 740 6 695 

1.2.4. pārējie nenodokļu ieņēmumi 16 773 2 468 2 466 

1.2.5. 

ieņēmumi no valsts un pašvaldību īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas 83 075 33 621 33 621 

1.3. Transferti: 4 189 523 5 572 038 5 572 467 

1.3.1. valsts budžeta transferti 2 715 567 5 485 817 5 485 741 

1.3.2. pašvaldību budžetu transferti 1 473 956 86 221 86 726 

1.4. Budžeta iestāžu ieņēmumi,  

tai skaitā maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi; 

ārvalstu finanšu palīdzība 

346 449 

346 449 

0 

329 846 

316 742 

13 104 

338 292 

325 188 

13 104 

2 Izdevumi (kopā): 7 650 816 9 075 453 9 044 749 
2.1. Izdevumi pēc valdības funkcijām (kopā) 7 650 816 9 075 453 9 044 749 

2.1.1. vispārējie valdības dienesti 1 248 594 994 953 990 368 

 

tai skaitā: 

procentu izdevumi;  

uzturēšanas izdevumu transferti, dotācijas un 

mērķdotācijas pašvaldībām uzturēšanas izdevumiem 

(PFIF) 

171 903 

182 514 

 

196 261 

2 793 

 

196 243 

2 793 

 

2.1.2. sabiedriskā kārtība un drošība 68 939 18 914 18 794 

2.1.3. ekonomiskā darbība  88 855 29 775 29 714 

2.1.4. vides aizsardzība 170 479 216 044 215 695 

2.1.5. 

pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 1 403 831 1 972 238 1 956 835 

2.1.6. veselība 42 305 34 170 34 013 

2.1.7. atpūta, kultūra un reliģija 590 182 673 411 671 078 

2.1.8. izglītība 3 668 020 4 518 373 4 513 110 

2.1.9. sociālā aizsardzība 369 611 617 575 615 142 



 

35 

 

N.p.k. 

  

  

  

Rādītāji 

  

Iepriekšējā 

2009.gada 

izpilde 

2010. pārskata gads 

Apstiprināts  

budžetā 

Izpilde 

2.2. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām (kopā) 7 650 816 9 075 453 9 044 749 

2.2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 6 295 307 6 169 487 6 152 819 

2.2.1.1. Kārtējie izdevumi 5 646 068 5 456 487 5 442 074 

 

atalgojums 3 369 353 3 085 178 3 080 522 

darba devēja valsts sociālās .apdrošināšanas obligātas 

iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 841 091 747 905 746 910 

komandējumi un dienesta braucieni 17 497 29 438 29 366 

pakalpojumi 930 138 1 091 304 1 085 242 

krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces 

un inventārs 468 006 477 618 475 118 

izdevumi periodikas iegādei 6 193 5 282 5 278 

budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 13 790 19 762 19 638 

2.2.1.2. Procentu izdevumi 171 903 196 261 196 243 

2.2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti, 206 836 407 009 404 772 

 

tai skaitā :  

subsīdijas un dotācijas komersantiem, biedrībām un 

nodibinājumiem; 

sociālie pabalsti 

 

28 376 

 

178 460 

 

21 049 

 

385 960 

 

21 409 

 

383 723 

2.2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu transferti, dotācijas un 

mērķdotācijas pašvaldībām uzturēšanas izdevumiem 270 500 109 730 109 730 

2.2.2. Kapitālie izdevumi 1 355 509 2 905 966 2 891 930 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 
 

Salīdzinot pašvaldības 2010.gada konsolidēto pamatbudžeta izpildes ieņēmumu daļu Ls 9 678 867 

ar iepriekšējā perioda budžeta ieņēmumu daļu 8 077 849 LVL, redzams, ka kopējais palielinājums 

ir Ls 1 601 018, kas sastāda 119,82 % pret 2009.gada ieņēmumiem, tai skaitā, iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa palielinājums par Ls 194 033, īpašuma nodokļa palielinājums par Ls 99 756, 

azartspēļu nodokļa samazinājums par Ls 14 379. 

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

Ls

Nodokļu

ieņēmumi

Nenodokļu

ieņēmumi

Transferti Budžeta iestāžu

ieņēmumi

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2009. un 2010. gadā

2009.gada izpilde 

2010.gada izpilde 

 
11.attēls Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2009. un 2010.gadā 



 

36 

 

 

Ieņēmumi 2010.gads 2009.gads Izmaiņas (+,-) 

Nodokļu ieņēmumi - kopā 3 693 232 3 413 822 +279 410 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 3 337 004 3 142 971 +194 033 

Īpašuma nodoklis 335 926 236 170 +99 756 

Azartspēļu nodoklis 20 302 34 681 -14 379 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 
 
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2010. gadā samazinājās nenodokļu ieņēmumi par Ls 53 179, kas 

sastāda 58,47%. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2010. gadā samazinājušies ieņēmumi no īpašuma pārdošanas par 

40,47%, kas naudas izteiksmē sastāda Ls 49 454. 

  
Ieņēmumi 2010.gads 2009.gads Izmaiņas (+,-) 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi-kopā 

325 188 346 449 -21 261 

Maksa par izglītības pakalpojumiem 95 709 102 476 -6 767 

Ieņēmumi par kancelejas pakalpojumiem 184 229 -45 

Ieņēmumi par nomu un īri 62 841 59 726 +3 115 

Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem 

153 949 167 182 -13 233 

Pārējie iepriekš neklasificētie ieņēmumi par 
maksa pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi 

12 505 16 836 -4 331 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

Salīdzinot 2010. gada maksas pakalpojumu ieņēmumus ar 2009. gada maksas pakalpojumu 

ieņēmumiem, samazinājums pa visiem ieņēmumu veidiem, izņemot ieņēmumus par nomu un īri.  

Ieņēmumi 2010.gads 2009.gads Izmaiņas (+,-) 

Transferti-kopā 5 572 467 4 189 523 +1 382 944 

Valsts budžeta transferti 5 485 741 2 715 567 +2 770 174 

Pašvaldību budžetā saņemtā valsts budžeta 
dotācija 

175 697 285 446 -109 749 

Mērķdotācijas pašvaldību budžetiem 1 905 123 483 801 +1 421 322 

Pašvaldību budžetā saņemtie uzturēšanas 
izdevumu transferti  ārvalstu finanšu 
palīdzības projektu īstenošanai no valsts 
budžeta iestādēm 

60 185 24 546 +35 639 

Pašvaldību ieņēmumi no pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda 

512 605 376 848 +135 757 

Pārējie pašvaldību budžetā saņemtie valsts 
budžeta iestāžu uzturēšanas izdevumu 
transferti 

392 44 666 -44 274 

Pārējie valsts budžeta iestāžu kapitālo 
izdevumu transferti pašvaldībām 

203 432 265 583 -62 151 



 

37 

 

Ieņēmumi par Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansēto daļu projektu 
īstenošanai,  

    tai skaitā kapitālo izdevumu transferti 

2 299 736 

 

2 041 645 

1 159 575 

 

1 040 962 

+1 140 161 

 

+1 000 683 

Ieņēmumi par valsts budžeta finansējuma 
daļu Eiropas Savienības struktūrfondu 
finansēto projektu īstenošanai,  

    tai skaitā kapitālo izdevumu transferti 

328 571 

 
 
 

79 849 

75 102 

 

 

72 836 

+253 469 

 

 

+7 013 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

Ieņēmumi 2010.gads 2009.gads Izmaiņas (+,-) 

Pašvaldību budžeta transferti 86 726 1 473 956 -1 387 230 

Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai 72 227 70 176 +2 051 

Ieņēmumi sociālās palīdzības funkciju 
nodrošināšanai 

180 2 540 -2 360 

Ieņēmumi par līdzfinansējuma projektu 
īstenošanu 

14 319 0 +14 319 

Ieņēmumi no rajona padomes no valsts 
budžeta dotācijas 

0 843 568 -843 568 

Pārējie maksājumi no rajona padomēm 0 557 672 -557 672 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

 

2010. gadā valsts budžeta transferti palielinājušies par Ls 2 770 174.  

Pārskata gadā palielinājušās valsts budžeta transfertu mērķdotācijas pašvaldību budžetiem, kas 

skaidrojams ar finansēšanas kārtības maiņu. No rajona padomes saņemtais 2009.gada 1. pusgadā 

finansējums pedagogu darba atlīdzībai tika uzskaitīts pašvaldību budžeta transfertos. 

Par Ls 135 757 palielinājušies ieņēmumi no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda. 

2010.gadā par Ls 35 639 palielinājušies pašvaldību budžetā saņemtie uzturēšanas izdevumu 

transferti ārvalstu finanšu palīdzības projektu īstenošanai no valsts budžeta iestādēm. Ietekmi 

atstāja Lauku atbalsta dienesta projekts „Palsmanes kultūras nama rekonstrukcija un estrādes 

teritorijas labiekārtošana Ls 46 345. 

2010.gadā palielinājušies ieņēmumi par Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto daļu projektu 

īstenošanai par Ls 1 140 161, tai skaitā ieņēmumi lielākiem projektiem: 

 „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības optimizācijas apstākļos – Ls 123 208; 

 „Atbalsta pasākumu īstenošana Smiltenes novadā jauniešu atstumtības riska mazināšanai un 

jauniešu ar funkcionāliem traucējumiem integrācijai izglītībā” – Ls 112 434; 

 „Pirmskolas izglītības iestādes ‘Pīlādzītis’ infrastruktūras attīstība” – Ls 93 431; 

 „Raiņa ielas un tās pieslēgumu ielu kompleksā rekonstrukcija” – Ls 403 949; 

 „Atmodas ielas un tās pieslēguma ielu kompleksā rekonstrukcija” – Ls 411 359; 

 „Daugavas ielas posma rekonstrukcija” – Ls 162 790; 

 „Smiltenes pilsētas ielu kompleksā rekonstrukcija 2.kārta” – Ls 829 567; 

 „Izglītības iestāžu kompleksā rekonstrukcija” – Ls 48 860; 



 

38 

 

 „Grundzāles pagasta publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana” – Ls 

23 624. 

Ieņēmumi par valsts budžeta finansējuma daļu Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu 

īstenošanai palielinājušies par Ls 253 469, tai skaitā ieņēmumi lielākiem projektiem:  

 „Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un 

uzturēšanai” – Ls 245 134; 

 „Atmodas ielas un tās pieslēguma ielu kompleksā rekonstrukcija'' – Ls 21 778;  

 „Raiņa ielas un tās pieslēguma ielu kompleksā rekonstrukcija'' – Ls 21 386; 

 „Smiltenes pilsētas ielu kompleksā rekonstrukcija 2.kārta” – Ls 21 970. 

 

Izdevumi 2010.gads 2009.gads Izmaiņas (+,-) 

Izdevumi- kopā 9 044 749 7 650 816 +1 393 933 

Vispārējie valdības dienesti 990 368 1 248 594 -258 226 

Sabiedriskā kārtība un drošība 18 794 68 939 -50 145 

Ekonomiskā darbība 29 714 88 855 -59 141 

Vides aizsardzība 215 695 170 479 +45 216 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

1 956 835 1 403 831 +553 004 

Veselība 34 013 42 305 -8 292 

Atpūta, kultūra un reliģija 671 078 590 182 +80 896 

Izglītība 4 513 110 3 668 020 +845 090 

Sociālā aizsardzība 615 142 369 611 +245 531 

    

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 
 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

5000000

Ls

2009.gads 2010.gads

Pamatbudžeta izdevumu struktūra pa gadiem

Vispārējie valdības dienesti Teritoriju apsaimniekošana Atpūta, kultūra un reliģija 

Izglītība Sociālā aizsardzība Pārējie izdevumi 

 

12.attēls Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra pa gadiem 



 

39 

 

 
 

Salīdzinot pašvaldības pamatbudžeta izpildes 2010. gada izdevumu daļu Ls 9 044 749 ar 

2009.gada izdevumu kopsummu Ls 7 650 816, redzams, ka kopējais palielinājums ir Ls 1 393 933, 

kas sastāda 118.22 %. Palielinājums saistīts ar dažādu projektu līdzekļu piesaisti Smiltenes novada 

pašvaldībai. 

Vispārējie valdības dienesti - samazinājums Ls 258 226; 

Sabiedriskā kārtība un drošība - samazinājums Ls 50 145; 

Ekonomiskā darbība - samazinājums Ls 59 138; 

Vides aizsardzība - palielinājums Ls 45 216; 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana - palielinājums Ls 553 004; 

Veselība - samazinājums Ls 8 292; 

Atpūta, kultūra un reliģija - palielinājums Ls 80 896; 

Izglītība - palielinājums Ls 845 090; 

Sociālā aizsardzība - palielinājums Ls 245 531. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanā palielinājums Ls 553 004, kas sastāda 

139,39%. Palielinājums izveidojies sakarā ar projektu ‘’Smiltenes pilsētas Atmodas ielas un tās 

pieslēguma ielu kompleksā rekonstrukcija’’ un ‘’Smiltenes pilsētas Raiņa ielas un tās pieslēguma 

ielu kompleksā rekonstrukcija’’ realizēšanu. 

Vislielākais palielinājums 2010. gadā salīdzinot ar 2009. gadu bija izglītībai Ls 845 090, kas 

sastāda 123,04%. Palielinājums saistīts ar kapitālo izdevumu pieaugumu vairāku projektu 

realizēšanai: ‘’Energoefektivitātes paaugstināšana Smiltenes novada pašvaldības ēkās’’, 

‘’Mājturības tehnoloģiju, dabaszinātņu kabineta un skolas jumta nomaiņa Palsmanes Speciālā 

internātpamatskolā”, „Dabas zinātņu kabinetu labiekārtošana Smiltenes Centra vidusskolā’’, 

‘’Centra Vidusskolas infrastruktūras uzlabošana izglītojamiem ar funkcionāliem traucējumiem”, 

‘’Pirmsskolas izglītības iestādes ‘’Pīlādzītis’’ Mētras ielā 11A infrastruktūras attīstība’’. 

Būtisks palielinājums 2010. gadā salīdzinot ar 2009. gadu bija sociālai aizsardzībai Ls 245 531, 

kas skaidrojams ar pabalstu izmaksu palielinājumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 

 

Smiltenes novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi un 

izdevumi  
 

Smiltenes novada pašvaldības 2010.gada speciālais budžets tika apstiprināts novada domes sēdē 

19.02.2010., lēmuma protokols Nr.2 2&, Saistošie noteikumi Nr.2/10 „Par Smiltenes novada 

pašvaldības 2010.gada speciālo budžetu”. Grozījumi 2010.gada speciālā budžetā tika veikti un 

apstiprināti novada domes sēdē divas reizes.  

 
Pašvaldības speciālais budžets (Kopsavilkums 2010.gads) 

N.p.k. 

  

  

  

Rādītāji 

  

 

 

Iepriekšējā  

2009.gada 

izpilde 

2010. pārskata gads 

Apstiprināts 

budžetā 

 

Izpilde 

1 2 3 4 5 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā): 215 073 171 223 171 375 

1.1.  Nodokļu ieņēmumi: 16 179 25 207 25 358 

1.1.1. dabas resursu nodoklis 16 179 25 207 25 358 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 159 98 99 

1.2.1. ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 85 98 99 

1.2.2. pārējie nenodokļu ieņēmumi 74 0 0 

1.3. Transferti: 198 535 145 918 145 918 

1.3.1. valsts budžeta transferti 84 473 145 918 145 918 

1.3.2. pašvaldību budžetu transferti 114 062 0 0 

1.4. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 200 0 0 

2 Izdevumi (kopā) 143 760 193 833 193 428 

2.1. Izdevumi pēc valdības funkcijām (kopā) 143 760 193 833 193 428 

2.1.1. vispārējie valdības dienesti 53 0 0 

2.1.2. ekonomiskā darbība 48 062 0 0 

2.1.3. vides aizsardzība 3 265 1 276 1 246 

2.1.4. pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 92 180 192 557 192 182 

2.1.5. sociālā aizsardzība 200 0 0 

2.2. 

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

(kopā) 143 760 193 833 193 428 

2.2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 93 100 184 234 183 829 

2.2.1.1. Kārtējie izdevumi 92 900 184 234 183 829 

 

atalgojumi 6 517 2 127 2 127 

darba devēja valsts sociālās .apdrošināšanas  

obligātas iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas 1 234 364 363 

pakalpojumi 74 341 171 933 171 686 

krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja 

preces un inventārs 10 808 9 810 9 653 

2.2.1.2. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti,  

tai skaitā sociālie pabalsti 
200 0 0 

2.2.2. Kapitālie izdevumi 50 660 9 599 9 599 

        Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

 



 

41 

 

Smiltenes novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžets 
 

Smiltenes pašvaldības 2010.gada ziedojumu un dāvinājumu budžets tika apstiprināts novada 

domes sēdē 30.12.2010., lēmuma protokols Nr.17, 3&, Saistošie noteikumi Nr.31/10 „Par 

Smiltenes novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžetu 2010.gadam”. 

 
Pašvaldības saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (Kopsavilkums 2010.gads) 

N.p.k. 

  

  

  

Rādītāji 

  

 

 

Iepriekšējā  

2009.gada 

izpilde 

2010. pārskata gadā 

Apstiprināts 

budžetā 

 

Izpilde 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai(kopā): 37 648 4 630 4 630 

1.1. Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 37 648 4 630 4 630 

1.1.1. 

ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no juridiskajām 

personām 34 647 0 4 600 

1.1.2. 

ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no fiziskajām 

personām 3 001 0 30 

2 Izdevumi (kopā) 35 146 7 100 7 100 

2.1. Izdevumi pēc valdības funkcijām: 35 146 7 100 7 100 

2.1.1. vispārējie valdības dienesti  0 1 025 1 025 

2.1.2. atpūta, kultūra un reliģija 300 0 0 

2.1.3. izglītība 33 586 5 425 5 425 

2.1.4. sociālā aizsardzība 1 260 650 650 

2.2. 

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

(Kopā) 35 146 7 100 7 100 

2.2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 18 397 5 886 5 886 

2.2.1.1. Kārtējie izdevumi 17 137 5 236 5 236 

 

komandējumi un dienesta braucieni 336 0 0 

pakalpojumi 6 125 2 429 2 429 

krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces 

un inventārs 10 676 2 780 2 780 

izdevumi periodikas iegādei 0 27 27 

2.2.1.2 Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti,  

tai skaitā sociālie pabalsti 
1 260 650 650 

2.2.2. Kapitālie izdevumi 16 749 1 214 1 214 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 

 

SMILTENES NOVADA DOMES FINANŠU PĀRSKATI 

 

Smiltenes novada pašvaldības bilance 2010.gadam 

 

 

N.p.k. 

 

Rādītāji 

Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata 

perioda sākumā 

1.  Aktīvs: 28 601 607 26 405 203 

1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 25 287 124 24 549 064 

1.2. Apgrozāmie līdzekļi 3 314 483 1 856 139 

2. Pasīvs: 28 601 607 26 405 203 

2.1. Pašu kapitāls 22 239 266 21 150 528 

2.2. Kreditori 6 362 341 5 254 675 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

 

Pašvaldības nekustāmie īpašumi 

Ilgtermiņa ieguldījumu būtiskākā daļa ir pašvaldības nekustāmie īpašumi.  

 

Pamatlīdzekļu 

grupas nosaukums 

Sākotnējā vērtība 

 

 

Aprēķināts 

nolietojums 

LVL 

 

 

Atlikusī 

vērtība 

uz 

31.12.2010

. 

LVL 

Vērtība 

uz 

01.01.2010. 

LVL 

Iegāde 

2010. 

gadā 

LVL 

Sākotnējā 

atzīšana, 

saņemšana 

bez atlīdzības 

2010.gadā 

LVL 

Izslēgts, 

nodots bez 

atlīdzības 

2010. 

gadā 

LVL 

Pārvietots 

uz 

2100 kontu 

grupām 

LVL 

Pārvietošana 

LVL 

Pārvērtēšana 

un citas 

izmaiņas 

LVL 

Uz 

31.12.20010

. 

LVL 

Zeme, ēkas un 

būves 23 868 294 3 192 976 99 770 -2 291 -138 449 -26 993 -754 154 26 224 367 6 075 344 20 149 023 

Dzīvojamās ēkas 66 525  4 548   -54 084  16 989 5 764 11 225 

Nedzīvojamās ēkas 7 702 860  609 549  -26    8 312 383 691 105 7 621 278 

Transporta būves 12 362 264 1 813 559      14 175 823 5 010 419 9 165 404 

Zeme 2 121 740  88 803 -2 174   -754 154 1 439 429  1 439 429 

Inženierbūves 1 243 517 608 556 5 400 -91 -134 486   1 722 896 242 494 1 480 402 

Pārējais nekustamais 

īpašums 
371 388 161 312 1 019  -3 963 27 091  556 847 125 562 431 285 

Turējumā nodotie 

pašvaldības citi 

nekustāmie īpašumi 

0     26 993  26 993 5 203 21 790 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

 



 

44 

 

 

 

 

 

13.attēls Pašvaldībai piederošā un lietošanā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 

 

Novada pašvaldības bilancē iekļauta pašvaldībai piederoša (īpašumā esoša) zeme, kas ir reģistrēta 

Zemesgrāmatā ar platību 575,99 ha un bilances vērtību Ls 779 299, pašvaldības lietošanā esošā 

zeme ar platību 1 612,53 ha un bilances vērtību Ls 660 130. 

 

Saskaņā ar MK noteikumiem Nr.1486 ’’Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības 

uzskaiti’’ 2010.gadā tika veikta zemes pārvērtēšana atbilstoši tās kadastrālai vērtībai. 

Pārvērtēšanas rezultātā kopējā zemes vērtība samazinājusies par Ls 754 154.  

Pamatojoties uz likuma „Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos” un Smiltenes novada 

domes 2010.gada 30.septembra lēmumu „Par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu”, tika uzņemta 

bilancē zeme par Ls 88 803. 

Smiltenes novada pašvaldība uz 31.12.2010. ir iereģistrējusi Zemesgrāmatā 26,32% no visas 

bilancē esošās zemes kopplatības. 

 

Pašvaldības bilancē 

esošā zeme grupu 

griezumā 

Īpašumā 

esošās 

Lietošanā 

esošās Kopā 

No kopējā daudzuma 

reģistrēts  

Zemesgrāmatā (%) ha ha ha 

Kopā 575,99 1 612,53 2 188,52 26,32 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

 

 

 

 

 

 

724701 Ls 112424 Ls 



 

45 

 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

Būtiska ilgtermiņa finanšu ieguldījumu daļa ir līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā. 

Smiltenes novada pašvaldības bilancē līdzdalību radniecīgo un asociēto uzņēmumu kapitālos un 

pārējos finanšu ieguldījumus novērtē un norāda saskaņā ar izmaksu metodi. 

Uzņēmuma nosaukums, 

juridiskā adrese, 

 reģistrācijas numurs 

Līdzdalība  

uz  

01.01.2010. 

LVL 

Saņemts 

2010.g. 

 

LVL 

Līdzdalība 

 uz 31.12.2010. 

LVL 

Kapitāla daļu  

skaits 

Kapitāla daļu 

īpatsvars kopējā 

uzņēmumu 

kapitāla daļu 

skaitā 

Smiltenes pilsētas pašvaldības SIA 

”Smiltenes NKUP" Pils iela 3, 

Smiltene Reģ.Nr.43903000435 203 562 79 438 283 000 283 000 100% 

SIA ‘’Līvena aptieka’’ Dakteru iela 

14, Smiltene Reģ.Nr.44103018609 57 497  57 497 3 400 100% 

SIA ‘’Sarkana Krusta Smiltenes 

slimnīca’’ Dakteru iela 14, 

Smiltene Reģ.Nr.40003189328 2 745 028  2 745 028 2 821 296 100% 

Kopā 3 006 087 79 438 3 085 525 3 107 696   

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

 

2010.gadā Smiltenes novada dome veica ieguldījumu radniecīgas kapitālsabiedrības SIA 

’’Smiltenes NKUP’’ kapitālā Ls 79 438, tai skaitā mantiskais ieguldījums Ls 7 000. Pēc 

31.12.2010. datiem Smiltenes novada domei pieder : 

 SIA ‘’Smiltenes NKUP’’ 283 000 daļas. Vienas daļas vērtība Ls 1. 

 SIA ‘’Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca’’ 2 821 296 daļas. Vienas daļas vērtība Ls 1. 

 SIA „Līvena aptieka’’ 3 400 daļas. Vienas daļas vērtība Ls 1. 

 

Pēc LR Tieslietu ministrijas Uzņēmumu reģistra datiem Smiltenes novada pašvaldībai pieder SIA" 

Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija" 63 788 kapitāla daļas. Vienas daļas vērtība 1 

LVL. 

Uzņēmuma nosaukums, 

juridiskā adrese, 

reģistrācijas numurs 

Ieguldījums uz 

01.01.2010. 

 

LVL 

Ieguldījuma 

lielums uz 

31.12.2010. 

LVL 

Kapitāla daļu 

skaits 

Kapitāla daļu īpatsvars 

kopējā uzņēmumu 

kapitāla daļu skaitā 

SIA "Ziemeļvidzemes 

atkritumu apsaimniekošanas 

organizācija" Rīgas iela 32, 

Valmiera 

Reģ.Nr.410301550 63 788 63 788 63 788 5,11 % 

Kopā 63 788 63 788     

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

 

 



 

46 

 

Pārskats par debitoriem (prasībām) 

Apgrozāmo līdzekļu sastāvā svarīga sadaļa ir debitoriem. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, debitori 

palielinājušies par Ls 651 266. 

Aktīvs 

Uz pārskata 

perioda 

beigām LVL 

Uz pārskata 

gada sākumu 

LVL 

Izmaiņas 

( +, - ) LVL 

1 3 4 5 

Debitori – kopā (1.+2.+3.+4.+5.+6.+7.+8.-9.) 826 902 175 636 651 266 

1. Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 60 789 70 321 -9 532 

2. Prasības par ārvalstu finanšu palīdzības un ES 

politiku instrumentu finansētajiem pasākumiem, 

izņemot Kohēzijas fonda projektus  

635 794 - 635 794 

3. Prasības par nodokļiem 107 596 99 212 8 384 

4. Prasības par Kohēzijas fondu projektiem - - - 

5. Uzkrātie ieņēmumi 20 541 79 20 462 

6. Pārmaksātie nodokļi 110 9 510 -9 400 

7. Prasības pret personālu 123 - 123 

8. Pārējās prasības 19 266 11 892 7 374 

9. Uzkrājumi nedrošām prasībām (-) -17 317 -15 378 -1 939 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

Būtiskāko izmaiņu skaidrojums starp pārskata gada sākuma datiem un pārskata gada beigu datiem. 

Nosaukums Summa LVL Komentāri 

Prasības par ārvalstu finanšu 

palīdzības un ES politiku 

instrumentu finansētajiem 

pasākumiem, izņemot 

Kohēzijas fonda projektus 

+635 794 Palielinājumu ietekmē prasības par projektiem: 

 ”Raiņa ielas un tās pieslēguma ielu kompleksā rekonstrukcija” ; 

  „Atmodas ielas un tās pieslēguma ielu kompleksā rekonstrukcija”; 

  „Smiltenes pilsētas PII Pīlādzītis Mētras ielā 11A infrastruktūras 

attīstība”. 

Uzkrātie ieņēmumi +20 462 Palielinājumu ietekmē:  

 Nekustamā īpašuma nodoklis; 

 Projekts „Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās 

darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai”; 

 Garantētā minimālā ienākuma un dzīvokļa pabalsta izmaksas 

trūcīgajiem iedzīvotājiem; 

 Pacientu veselības aprūpes fiksētie pakalpojumi. 

2010. pārskata gadā norakstīti bezcerīgie debitoru parādi 

Bilances 

konts 
Parādnieks 

Summa 

LVL 

Parāda 

rašanās 

laiks 

Lēmuma Nr. un 

datums 

Ziņas par 

uzkrājumu 

izveidošanu LVL 

2319 Fiziskās personas  5 414 1994 -2009.g. Nr.16, 23.12.2010. 3 891 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

 



 

47 

 

Pārskats par kreditoriem (saistībām) 

Kreditoru sastāvā ietilpst ilgtermiņa saistības un īstermiņa saistības. Salīdzinājumā ar iepriekšējo 

pārskata periodu palielinājums par Ls 1 107 666. 

Pasīvs 

Uz pārskata perioda 

beigām 

LVL 

Uz pārskata gada 

sākumu 

LVL 

Izmaiņas ( +, - ) 

LVL 

1 3 4 5 

  Kreditori - kopā 6 362 341 5 254 675 +1 107 666 

1. Ilgtermiņa saistības 3 492 918 3 356 777 +136 141 

1.1. Ilgtermiņa aizņēmumi 3 424 665 3 279 823 +144 842 

1.2. Ilgtermiņa saistības par saņemtajiem 

avansiem 

- - - 

1.3. Ilgtermiņa parādi piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

7 314 8 290 -976 

1.4. Ilgtermiņa uzkrātās saistības - - - 

1.5. Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 60 939 68 664 -7 725 

1.6. Ilgtermiņa saistības par struktūrfondu 

projektiem 

- - - 

1.7. Ilgtermiņa saistības par ES piešķirto 

Kohēzijas fonda projektu finansējumu  

- - - 

1.8. Ilgtermiņa saistības par pārējiem ES 

finansētajiem projektiem un ārvalstu 

finanšu palīdzību 

- - - 

1.9. Pārējās ilgtermiņa saistības - - - 

2. Īstermiņa saistības 2 869 423 1 897 898 +971 525 

2.1. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa 

aizņēmumu īstermiņa daļa 

269 884 261 182 +8 702 

2.2. Īstermiņa saistības pret piegādātājiem 

un darbuzņēmējiem 

100 038 249 947 -149 909 

2.3. Īstermiņa saistības par saņemtajiem 

avansiem 

- 5 732 -5 732 

2.4. Īstermiņa uzkrātās saistības 280 918 227 996 +52 922 

2.5. Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu 

palīdzību un ES politikas instrumentu 

finansētajiem pasākumiem 

- - - 

2.6. Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem (izņemot nodokļus) 

- - - 

2.7. Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 9 553 3 339 +6 214 



 

48 

 

maksājumi 

2.8. Pārējās īstermiņa saistības  - 845 -845 

2.9. Nākamo periodu ieņēmumi 2 209 030 1 148 857 +1 060 173 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

Smiltenes novada dome nodrošina aizdevuma pamatsummas atmaksu ar tai piederošajiem naudas 

līdzekļiem un visu savu mantu. 

Būtiskāko izmaiņu skaidrojums starp pārskata gada sākuma datiem un pārskata gada beigu datiem. 

 

Nosaukums 
Summa 

LVL 
Komentāri 

Ilgtermiņa 

aizņēmumi no 

Valsts kases 

+144 

842 

Palielinājumu ietekmē 2010.gadā saņemtie seši aizņēmumi 

Īstermiņa uzkrātās 

saistības 

+52 922 Palielinājumu ietekmē:  

 Palielinājušās uzkrātās saistības neizmantotiem atvaļinājumiem un 

VSAOI; 

 Par izpildītiem darbiem un pakalpojumiem decembrī; 

 Procentu maksājumi un apkalpošanas maksa par aizņēmumiem no Valsts 

kases . 

Nākamo periodu 

ieņēmumi  

+1 060 

173 

Palielinājumu ietekmē projekti:  

 ”Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem”; 

 „Smiltenes novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana”;  

 „Smiltenes pilsētas ielu kompleksā rekonstrukcija 2.kārta”;  

 „Smiltenes pilsētas Daugavas ielas posma rekonstrukcija”;  

 „Pedagogu konkurētspēju veicināšana izglītības optimizācijas apstākļos”; 

 „Izglītības iestāžu informatizācija”; 

 „Mājturības un tehnoloģiju, dabaszinātņu kabinetu renovācija un skolas 

jumta nomaiņa Palsmanes speciālā internātpamatskolā”; 

 „Blomes kultūras nama rekonstrukcija”. 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 

Īstermiņa uzkrātās saistības 

Summa LVL Darījuma apraksts 

150 410 Uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem  

36 028 Uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās apdrošināšanas 

maksājumiem 

39 268 Uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem darbuzņēmējiem 

55 212 Uzkrātās saistības procentu maksājumiem un apkalpošanas maksai par aizņēmumiem 

no Valsts kases 

280 918 Kopā 

Informācijas avots: Smiltenes novada domes Grāmatvedības un Budžeta sagatavošanas nodaļa 



 

49 

 

REVIDENTA ZIŅOJUMS 

 
 



 

50 

 

DOMES LĒMUMS 

 

 


